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Guvernul 
a abrogat 
Ordonanţa 13 
Decizie. Întrunit ieri 
după-amiază în şedinţă de urgenţă, 
Guvernul României a abrogat 
Ordonanţa de Urgenţă nr. 13/2017 
de modificare a Codului penal, 
iar decizia a fost publicată deja în 
Monitorul Oficial.	> pag. 06

04eveniment 
Hoţii au atentat        
mai puţin la bunurile 
gălăţenilor

Anca melinte 
ancam@viata-libera.ro

Peste 6 milioane de lei - 1,3 mi-
lioane de euro - este valoarea totală 
a celor 168 de contracte încheiate de 
Primăria Galaţi în urma realizării 
unor achiziţii directe, în primele 

şase luni de mandat ale primarului 
Ionuţ Pucheanu (iulie - decembrie 
2016). Aproape jumătate din bani 
au ajuns la aceleaşi firme care con-
duceau în topul atribuirilor directe 
şi pe vremea lui Marius Stan.

Astfel, Rovis Lider SRL a câşti-
gat 716.215 lei fără TVA, din cinci 

contracte, dintre care cel mai bă-
nos este cel pentru proiectarea şi 
execuţia lucrărilor de pe Faleza 
Dunării, afectată de ravene. Locul 
secund în top este ocupat de SC 
Romsit Construct SRL, cu patru 
contracte, însumate la 529.402 lei 
fără TVA. 	> pag. 10-11

Ce firme câştigă bani de la 
Primărie, din achiziţii directe

03eveniment 
Bătaie de la nota         
de plată,  într-un club  
de fiţe

valuta BNR

€4,51		
 

$4,20	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 03.02.2017

meteo

6˚	 
 
Înnorat

Cu tricolorul în mâini, în suflet şi pe obraji	> Eveniment/05

Protestele care au avut loc în fiecare zi, de marţi încoace, în faţa 
Prefecturii şi apoi în marş pe străzile oraşului, au făcut ca, în aceste 
zile, Galaţiul să nu mai fie roşu, ci tricolor. Oraşul şi-a luat culorile 
înapoi, după ani şi ani de zile, de la steagurile fluturate fără odihnă 
de mii de oameni, de la zâmbetul tinerilor ieşiţi în stradă sau de la 
tricolorul pe care mulţi dintre ei şi l-au pictat pe obraji, de la sufletul 
cald al bunicilor care şi-au însoţit copiii sau nepoţii la protestele 
contra Ordonanţei 13 emise de Guvernul Grindeanu. 	. C. Luca

Datoriile 
gălăţenilor   
la bănci 
Credite. Valoarea 
creditelor contractate de gălăţeni la 
bănci era, la sfârşitul anului trecut, 
de aproape 3,5 miliarde de lei, în 
creştere cu 28,6 milioane de lei faţă 
de sfârşitul primului semestru din 
2016.	> pag. 14
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12sport 
Final de sezon               
în Liga Mol, în ovaţiile 
publicului

Zilele 
în care 
Galaţiul 
n-a mai 
fost roşu
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Lozinci cu dedicaţie, aşa cum a fost şi ordonanţa 	uu foto M. Prisacariu
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editorial
viaţa liberă 
„Baroni“ pentru liniştea noastră 

ovidiu amălinei  
ovidiu@viata-libera.ro

N
e-am bucura 
să spunem că 
liderilor PSD, 
în general, lui 
Liviu Dragnea 

şi Guvernului Grindeanu, în 
particular, le-ar fi venit la cap 
„mintea cea de pe urmă“ şi că 
şi-au dat seama, în sfârşit, că 
invocata legitimitate conferită 
de votul în alegeri nu înseamnă 
că poţi să faci ce vrei în ţara 
asta.

 E greu de crezut că, fie şi după 
atâtea zile în care sute de mii de 
români au ieşit în stradă pentru a 

contesta o putere discreţionară şi 
abuzivă, Liviu Dragnea visează la 
altceva decât la a deveni un fel de 
„El lider maximo” al unei Românii 
transformate într-un fel de 
Teleorman la superlativ. Pentru că, 
în esenţă, asta şi-a dorit dl Dragnea, 
fie că a fost vorba de propriul 
partid, de Guvern, de Parlament 
sau de simplii cetăţeni: toată lumea 
să ia poziţie de drepţi în faţa lui şi 
nimeni să nu mişte în front.

Limitele gândirii sale de „baron 
de Teleorman” s-au văzut în însăşi 
modul rudimentar în care Dragnea, 
prin obedienţa Guvernului 
Grindeanu, a încercat să ne pună în 
faţa faptului împlinit, al adoptării 
OUG 13. Domnia sa se aştepta, 
probabil, ca manifestanţii să 

Ovidiu  

Amalinei

spună „asta e, ne-a făcut-o”, să lase 
„protestele ilegale” şi să plece acasă. 
Tertipuri de genul acesta se folosesc 
frecvent prin consiliile locale 
sau judeţene dominate direct sau 
prin interpuşi de diverşi „baroni”, 
fie ei PSD-işti sau nu. Să fim noi 
sănătoşi câte mii de măgării au 
făcut aleşii locali/judeţeni invocând 
prin consilii taman „legitimitatea” 
majorităţii date de cetăţeni. Acesta 
este şi motivul pentru care dlui 
Grindeanu nu i s-a părut nimic 
anormal să treacă pe şest, la 
miezul nopţii, OUG 13. Oricum, 
o aşteptau cu sufletul la gură nu 
numai Dragnea şi camarila PSD, ci 
toţi politicienii cu probleme penale 

maxime

“ 
Nu căutaţi 
niciodată să faceţi 
uz de autoritate 
când puteţi 
recurge la raţiune 
voltaire

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ

sinaxar 
6.02.2017

	uu Sf. Ier. Vucol, episcopul 
Smirnei şi Fotie; Sf. Cuv. 
Varsanufie cel Mare 

pe repede
înapoi 

OUG, viaţa mea! 

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

De ouu rice îl putem suspecta 
pe Liviu Dragnea, dar nu şi că 
i-ar lipsi puterea de convingere. 
A zis omul că-i va propune 
premierului abrogarea? Habar 
n-am ce a făcut, a stat în cap, 
i-a promis 70 şi ceva de virgine 
lui Grindeanu sau iglu pe Marte 
- ideea este că Sorin a ieşit la 
tribună şi a vorbit limba străzii.

Ca să-l îmbuneze pe uu
Grindişor, Livache pare să-i fi 
băgat o manea corespunzătoare 
sau o sârbească din zona 
Banatului, doar n-am uitat că 
numărul 1 de la Palatul Victoria 
este timişorean. OUG, viaţa 
mea, iată şlagărul care l-a dat pe 
spate pe tipul care se consideră 
fruncea. Să curgă banii pentru 
salarii şi pensii, măăă!

Abia acum putem spune uu
că scorul este 1-1. Rămâne de 
văzut şi când va fi publicată în 
Monitorul Oficial ordonanţa 
de abrogare... Vorba aia, 
angajaţii publicaţiei statului 
român sunt atinşi de surmenaj 
după acea noapte în care au 
tras ca nişte fanatici ca să vadă 
lumina zilei celebra OUG 13.

Zilele trecute, pe Facebook, uu
doamna deputat de Galaţi 
Lucreţia Roşca opina că 
„s-au dat bani pentru a se 
ieşi în stradă, dacă nu de 
la Bucureşti, sigur de la 
Galaţi”. Îi transmit numai 
atât doamnei deputat (sau 
senator, îmi scapă demnitatea 
domniei sale, căci nu ştiu să 
se fi remarcat în vreun fel 
de când munceşte la Palatul 
Parlamentului), să-mi explice 
unde să merg pentru a ridica 

acel caşcaval. Păi, da, doamnă, 
m-a sunat Nea Gică Soros 
ca să ies pe bulevard, dar 
n-a menţionat nimic despre 
gologani.

Apropo, Georgică, tată, nu uu
ştiu dacă am mai pus problema 
în această rubrică, dar ai 
devenit un soi de Pandurii Tg. 
Jiu al miliardarilor. Adică, 
te paşte falimentul din toate 
poziţiile. Vezi că a ieşit şi 
frate-miu, în Spania. I-am zis 
eu că l-ai trecut pe caiet. Nu fi 
cărpănos!

Fata de la Muncă, la coana uu
Olguţa mă refer, a ameninţat 
sâmbătă că va ieşi în stradă. 
Ptiu, ce deserviciu şi-a adus, 
mai ales că şi Drumul de 
Centură este considerat 
stradă. I-aş recomanda să mai 
aştepte puţin, să-mi iasă şi mie 
atestatul pentru camion. 

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Pe strada Caragiale, la 
numărul 13 a/bis, într-o 
casă veche şi arătoasă... 
[zidită exact când 

Barbu Nemţeanu zicea „Galaţi, 
oraş cumplit de negustori,/ la 
tine stă poetul ca-n Sodoma!/ el 
seamănă cu trudă mândre flori,/ 
tu nu le poţi simţi însă aroma;/ 
copiii tăi ţin ochii-n jos mereu,/ 
ei nu cunosc nici cerul urbei 
tale!/ spre altă cale-i cheamă 
cântul meu,/ dar gândul lor  
le-arată altă cale!// Veniţii din 
Canan şi din Corint,/ Bizanţ şi 
Anatal, cu crezuri multe:/ d-un 
singur zeu acuma ştiu s-asculte,/ 
de-un zeu turnat din aur şi 

argint!// Copiii tăi, în târgul plin 
de zvon,/ au capul înţelept şi 
plin de grâne:/ ei poartă-n suflet 
chipul lui Mammon,/ şi nu mai 
pot să-ncapă zmei şi zâne!// De-
argint luceşte Dunărea, dar 
ei/ cetăţi plutinde-nşiră pân-
departe,/ că luna, ca să-şi vadă 
chipul ei,/ oglindă cată-n van 
printre catarte!// O, teme-te, oraş 
nelegiuit,/ de-a Dunării cumplită 
răzbunare!/ în curgerea de val 
spre răsărit,/ va duce despre tine 
veşti amare!// Va spune că ţi-i 
sufletul vândut,/ pe fiii cei mai 
buni că-i dai uitării!/ pe fiii tăi 
ce-n vremi ar fi putut/ să ducă 
fala ta în largul zării!// Vlăstarul 
tău că-şi plânge-nstrăinat,/ 
de alt pământ, sub alte stele, 
plânsul;/ trecea pe uliţi, trist, 

nemângâiat;/ şi-ai tăi treceau 
streini pe lângă dânsul!// Amar 
va fi cuvântul ce-o vesti/ că 
Dunărea-şi răzbună prigonitul!/ 
va duce zvon cumplit spre 
miazăzi/ şi hulă-ţi va trimite 
răsăritul!// Îţi va striga că n-ai 
jertfit nimic/ pe-altarul sfânt 
al artelor sublime,/ că laşi un 
nume trist şi de nimic,/ rostit cu 
scârbă de viitorime!// Îţi va striga 
că mulţii tăi arginţi/ pecetluiesc 
micimea ta avară!/ vei plânge-
atunci cu lacrime fierbinţi,/ 
încovoiat sub veşnică ocară!// 
Iar dacă ceru-n cei din urmă 
zori,/ de flăcări te-o cruţa şi de 
cutremur - / gândeşte-te, oraş de 
negustori,/ e fiindc-ai găzduit un 
bard pe vremuri!”]//... locuieşte 
tovarăşul Costică Cicoare! 

Acesta-i singur ca un număr de 
pantof, ca un număr de telefon, 
ca un număr de autobuz, ca un 
vultur, ca un strigoi, ca un cuc! 
Ori, mai bine-zis, singur ca un 
mort! Că-n ceastă Lume, aflată-n 
continuă Rătăcire spre Nicăieri, 
nimic nu-i mai singur ca un 
mort! Nu?... Cicoare nu mai are 
pe nimeni! Odraslele sale, zece 
băieţi şi zece fete, au părăsit 
oraşul nenorocit de hahalere 
politice contemporane, adică 
oraşul Galaţi, despre care tocmai 
aţi văzut, dacă nu ştiaţi, cum 
s-a pronunţat, pe bună dreptate, 
Barbu Nemţeanu! Nevastă-sa, 
Smaranda Cicoare, a murit de 
inimă rea tare, după plecarea 
copiilor în Patrii mai bune! ... 
(Stai aşa!)... 	.

tragedia 
Epistoliile lui Costică Cicoare către Marghioala Mânătarcă (I)

divina

din toate partidele! Ce nu a luat în 
calcul dl Dragnea - şi nici acum nu 
pare să accepte - este că românii 
chiar nu mai înghit orbeşte 
„gogoşile” lui penale garnisite cu 
pomeni electorale.

Până în ceasul al 12-lea al 
abrogării ordonanţelor, Dragnea 
a vorbit de „mişcări de inspiraţie 
sorosistă”, de „johannişti”, de 
„forţe externe”, taman după 
modelul „agenturilor străine” 
de care pomenea răposatul 
Ceauşescu. Dragnea trăieşte într-o 
lume paralelă, în care el e „capo 
di tutti capi”. Ar fi însă timpul 
să înţeleagă că asta nu e lumea 
în care vrem noi să trăim. Ne-am 
săturat de „baroni” pentru liniştea 
noastră! 	.

nec plus ultra 
Ultima Vioară  

(holocaust) 

Ion zimbru	ll

Am pus pe foc atâtea lemne de Vioară,
fără să am vro Îndurare, vreun Regret...
mereu-mereu l-aud pe nenea Stradivarius
cum lăcrămează şi mă roagă, poate cred
că am lăsat fără cântare tot Pământul,
fără măcar un sacrosanct mi-re-la-sol...
iar Viitorul va să umble printr-o Lume
cu snobi... cu fiare... şi cu tot Trecutul gol!

Aud şi-acum cum văpăierea de atuncea
înfăşura-n cenuşă Tot, încet-încet:
şi tril şi scâncet şi plânsoare-ntru nădejde,
horă şi sârbă, vals, tangou şi menuet!
Ce holocaust şi cruzime... şi ce tângă
dinspre Walkirii, dinspre Zei, spre lutieri!
Am dat la flăcări chiar şi ultima Vioară...
şi-acum e Tot numai Nimic... şi Nicăieri! 
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Pieţele                  
au suspendat 
comercializarea 
de păsări vii 
Preventiv. Chiar 
dacă oraşul nostru nu se află pe 
lista localităţilor situate în raza de 
zece kilometri de locul descoperirii 
unor păsări infectate cu virusul 
gripei aviare, măsuri de prevenire 
a răspândirii virusului H5N8 se iau 
şi la noi. „Dată fiind constatarea 
prezenţei gripei aviare în judeţ, în 
baza indicaţiilor Direcţiei Sanitare 
Veterinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor (DSVSA), am suspendat 
comerţul de păsări mici în Piaţa 
Centrală. Ţin să accentuez: comerţul 
de păsări mici. Nu a existat niciodată 
autorizaţie pentru comercializarea 
de găini vii sau alte asemenea 
păsări, în piaţă“, a declarat directorul 
executiv al SC Administraţia Pieţelor 
SA, Eugen Zaharia. 	 . G.K.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 6 februarie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi,  
pe străzile Brăilei, Siderurgiştilor  
şi Basarabiei. Şoferii care au drum  
în judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25, 
în dreptul localităţilor Independenţa 

şi Barcea, iar pe DN 26, în 
localităţile Tămăoani şi Oancea.  
Pe DE 581, o autospecială cu radar 
va fi amplasată pe raza localităţii 
Berheci, iar pe  DJ 251, la Smârdan 
 şi Pechea. 
 	. M. Constandache

Bătaie de la nota de plată, 
într-un club de fiţe
Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Unul dintre cele mai bine 
cotate cluburi din Galaţi a fost, 
în noaptea de sâmbătă spre 
duminică, scena unui scandal 
între clienţi şi forţele de ordine 
angajate să păzească localul.

Totul ar fi pornit de la o notă 
de plată pe care un grup de tineri 
ar fi refuzat să o achite. Poliţia 
şi ambulanţa au fost chemate la 
faţa locului, doi dintre cei impli-
caţi în scandal fiind acum cerce-
taţi penal.

Noaptea de petrecere s-a înche-
iat cu pumni pentru şase tineri 
din Galaţi, care au petrecut într-
unul dintre cele mai bine cotate 
cluburi din oraş. Distracţia a luat 

o turnură neaşteptată aproape de 
zorii zilei de duminică, atunci 
când, după ce au chefuit bine, 
tinerii au primit nota de plată. 
Li s-ar fi părut că preţul total pe 
care trebuiau să îl achite pentru 
consumaţie ar fi fost cam piperat 
şi că nu ar fi reflectat întocmai ce 
au băut cât au stat la club, aşa că 
s-au ridicat de la masă şi au ieşit 
din incintă. În parcare, însă, au 
dat nas în nas cu agenţii de pază, 
anunţaţi că un grup de clienţi ar 
fi refuzat să achite nota. În faţa 
clubului s-a încins bătaia, dintre 
cei şase tineri, doi, unul de 28 de 
ani şi unul de 30 de ani, fiind cei 
mai aprinşi în disputa cu angaja-
ţii companiei de securitate. A fost 
nevoie de intervenţia poliţiei, dar 
şi a ambulanţei, existând bănu-
ieli că printre cei implicaţi ar fi 

fost şi răniţi. "Un tânăr în vârstă 
de 30 de ani a acuzat că ar fi fost 
lovit şi tăiat, dar echipajul ajuns 
la faţa locului a constatat că aces-
ta nu prezenta leziuni, astfel că 
nu a fost necesară transportarea 
la spital“, a precizat dr. Mihai Po-
linschi, directorul SAJ Galaţi.

Nu la fel de simplu s-a încheiat 
bătaia din punct de vedere legal. 
Poliţiştii Secţiei 5 i-au amendat 
pe cei doi clienţi, în baza Legii 
61, întocmindu-le şi dosar penal 
pentru tulburarea ordinii publi-
ce, lovire, dar şi distrugere, deoa-
rece ar fi vandalizat o maşină a 
firmei de pază. Surse din cadrul 
anchetei ne-au confirmat că tine-
rii şi-ar fi declarat deja intenţia 
să achite pagubele, astfel că este 
posibil să scape de acuzaţia de 
distrugere.	. 

’ 
Un tânăr în vârstă de 
30 de ani a acuzat 
că ar fi fost lovit şi 
tăiat, dar echipajul 
a constatat că nu 
prezenta leziuni 
dr. Mihai Polinschi 
director SAJ Galaţi

online

Distracţie încheiată la poliţie 	.  Altercaţie

Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Pentru abateri în trafic, nu 
mai puţin de 4.130 de permise 
de conducere au fost suspendate 
de poliţişti. 

Cifra, deşi mare, reprezintă 
mai puţin de zece procente din 
numărul contravenţiilor, 47.728 

de sancţiuni fiindu-le aplicate 
celor care au încălcat Codul 
rutier. O categorie importantă 
de contravenienţi o constituie 
pietonii care traversează ne-
regulamentar şi care, oficial, 
sunt lideri în topul celor care 
provoacă accidente. Urmează 
vitezomanii şi şoferii care nu 
dau prioritate.	 .

Peste 4.000 de şoferi 
au devenit pietoni pu
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Lăsată               
fără bani 
înainte                  
să-şi plătească 
cumpărăturile  
Furt. Poliţiştii de siguranţă 
publică din cadrul Secţiei 5, 
aflându-se în serviciul de patrulare, 
au fost sesizaţi de o femeie de 66 
de ani despre faptul că două femei 
necunoscute i-au distras atenţia 
şi i-au sustras suma de 750 de lei, 
pe care o avea în portofel. Femeia 
le-a povestit oamenilor legii că totul 
s-a întâmplat în timp ce se afla în 
interiorul unei societăţi comerciale 
şi aştepta să achite contravaloarea 
produselor alimentare solicitate. La 
scurt timp, poliţiştii le-au identificat 
pe cele două femei, de 39 şi 17 ani, 
mamă şi fiică, ce au fost indicate de 
partea vătămată. Prejudiciul a fost 
recuperat şi restituit reclamantei. 
Cercetările sunt continuate de 
poliţişti, sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de furt. 	.T.M.

ISU Galaţi şi-a prezentat bilanţul pentru anul 2016	uu

Accident  
cu patru 
răniţi,          
la Tecuci

Neatenţie. Patru persoane 
au fost rănite, după ce un şofer de 60  
de ani a făcut o manevră neinspirată,  
pe o stradă din Tecuci.  
Potrivit poliţiştilor, conducătorul auto nu 
s-ar fi asigurat când a efectuat manevra 
de întoarcere, maşina sa fiind lovită de o 

autoutilitară, care circula regulamentar. 
În urma impactului, două persoane din 
autoturism şi două din autoutilitară au 
fost rănite uşor.  
Poliţiştii au deschis dosar penal  
pentru vătămare corporală din culpă. 	
. M. Constandache 

Amenzi uriaşe,  
pentru nereguli privind 
siguranţa la incendii
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă (ISU) Galaţi şi-a 
prezentat bilanţul de activitate 
pentru anul 2016. După ce au 
tras linie, pompierii au arătat că, 
pe lângă intervenţiile obişnuite, 
au avut o activitate intensă şi 
pe linia prevenirii situaţiilor de 
urgenţă.

Pentru creşterea eficienţei 
activităţilor preventive, în anul 
2016, sub coordonarea Inspecto-
ratului General pentru Situaţii 
de Urgenţă, au fost executate 
controale neanunţate, verificări 
şi recunoaşteri la obiective publi-

ce, la care se înregistrează aflux 
de persoane în zilele libere, în 
principal din categoria cluburi, 
baruri, discoteci, malluri, săli 
de spectacol ori cinematografe 
şi structuri de cazare turistice.

 În acest context, au fost or-
ganizate 1.135 de inspecţii de 
prevenire, controale tematice, 
prin acţiune sau individuale, la:  
47 de obiective de investiţii, 572 
de operatori economici, 433 de 
instituţii, 65 de localităţi, şapte 
obiective supuse controlului ac-
tivităţilor care prezintă pericole 
de accidente majore în care sunt 
implicate substanţe periculoa-
se, opt construcţii hidrotehnice, 
trei puncte de comandă.

În urma acestor activităţi au 

fost constatate 1.993 de nere-
guli, din care 1.883 de deficienţe 
şi cauze generatoare de incendii 
şi 110 alte încălcări de la norme 
în domeniul situaţiilor de urgen-
ţă, fiind înlăturate operativ 480 
dintre acestea. Pentru deficien-
ţele constatate, s-au aplicat 250 
de sancţiuni contravenţionale, 
în sumă totală de 352.700 de lei, 
dar şi 1.315 avertismente.

 "La instituţii şi operatori eco-
nomici care au organizate ser-
vicii pentru situaţii de urgenţă 
am efectuat 65 de controale de 
îndrumare şi sprijin la serviciile 
voluntare pentru situaţii de ur-
genţă din judeţ, precum şi 20 la 
serviciile private pentru situaţii 
de urgenţă, executând nemijlo-

cit 81 de aplicaţii şi exerciţii de 
intervenţie cu ocazia acestor 
controale, precum şi în cadrul 
unor controale tematice“, se ara-
tă în bilanţul ISU.

 De asemenea, s-au desfăşurat 
instruiri cu personalul ce înca-
drează componenta preventivă 
din cadrul serviciilor voluntare 
pentru situaţii de urgenţă, pre-
cum şi instructajele semestriale 
cu şefii serviciilor private pen-
tru situaţii de urgenţă.

 Inspecţia de Prevenire, în 
anul 2016, a soluţionat 77 de 
sesizări şi reclamaţii ale cetă-
ţenilor, activitatea de rezolvare 
desfăşurându-se în termenele 
legale, cu răspundere şi obiecti-
vitate.	 .

Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă, la raport 	.  Bilanţ

Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Anul trecut a fost unul mai 
puţin profitabil pentru infrac-
torii chitiţi pe îmbogăţire pe căi 
ilicite, dacă ar fi să luăm în consi-
derare statisticile Poliţiei Galaţi, 
care a contabilizat la finalul celor 
12 luni o scădere cu 5,3 procente 

a numărului total de infracţiuni 
înregistrate contra patrimoniu-
lui. În tot judeţul, hoţii au avut 
un randament mai redus, furtu-
rile rămânând totuşi "reginele“ 
acestei categorii de infracţiuni, 
cu 58 la sută din numărul total 
de reclamaţii. Faţă de anul 2015, 
furturile au cunoscut, potrivit 
IPJ Galaţi, o scădere cu 10,64 la 

sută. Nici tâlharii nu au dus-o mai 
bine, smulgerea bijuteriilor, a te-
lefoanelor sau poşetelor pe stradă 
nemaiavând atât de mult succes, 
motiv pentru care faptele comise 
de aceştia au cunoscut o scădere 
cu 3,79 la sută, respectând de al-
tfel trendul întregii infracţiona-
lităţi stradale. "Infracţionalitatea 
stradală sesizată în 2016 este în 

scădere faţă de anul precedent cu 
13,45 procente, la fel ca şi infrac-
ţiunile de înşelăciune, în scădere 
cu 9,25 la sută“, a precizat Crina 
Dragu, purtător de cuvânt al IPJ 
Galaţi.	.

Hoţii au atentat mai puţin  
la bunurile gălăţenilor
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Ordonanţa 13  
a fost 
abrogată, 
pentru  
„a nu 
dezbina 
România“

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Întrunit ieri în şedinţă de urgenţă, 
Guvernul României a abrogat 
Ordonanţa de Urgenţă nr. 
13/2017 de modificare a Codului 
penal, iar decizia a fost publicată 
deja în Monitorul Oficial.

De altfel, premierul Sorin 
Grindeanu anunţase încă de 
sâmbătă seară această decizie 
motivând că „nu vreau să dezbi-
năm România. România nu poa-
te fi ruptă în două“.

Potrivit comunicatului de 
presă remis redacţiei de Guver-
nul României, în şedinţă a fost 
aprobat proiectul de Ordonanţă 
de Urgenţă pentru abrogarea 
Ordonanţei de Urgenţă a Guver-
nului nr. 13/2017 pentru modi-
ficarea şi completarea Legii nr. 
286/2009 privind Codul penal şi a 

Legii nr. 135/2010 privind Codul 
de procedură penală.

De asemenea, în cadrul ace-
leiaşi şedinţe a fost aprobat 
Memorandumul cu tema Apro-
barea declasificării stenograme-
lor cuprinzând dezbaterile din 
şedinţele Guvernului desfăşura-
te pe 18 mai 2016 (extras) şi pe 
31 ianuarie 2017 (integral), in-
formaţiile urmând să fie făcute 
publice pe site-ul Executivului.

„Prim-ministrul Sorin Grin-
deanu a cerut ca, în perioada 
imediat următoare, Ministerul 
Justiţiei să demareze de urgenţă 
dezbateri publice cu toate par-
tidele politice şi cu societatea 
civilă pe tema subiectelor din 
ordonanţa care a fost abrogată 
astăzi. Totodată, premierul a 
solicitat ministerului de resort 
parcurgerea tuturor etapelor 
pentru a avea un proiect de lege 
care să pună în acord deciziile 

Curţii Constituţionale, directi-
vele europene, Codul penal şi 
Codul de procedură penală, în 
vederea dezbaterii acestuia în 

Parlament”, se arată în comu-
nicatul de presă al Palatului 
Victoria.

Ministrul Iordache  
ar putea fi sacrificat

„E important să spunem că 
toate argumentele pe care le-am 
avut în susţinerea OUG nu au 
fost bine comunicate. Din acest 
motiv s-a creat multă confuzie, 
distorsiuni, care nu au legătură 
cu ce s-a adoptat. De aceea, Mi-
nisterul şi ministrul Justiţiei îşi 
asumă consecinţele”, declara, 
sâmbătă seară, premierul. În 
ceea ce-l priveşte pe Florin Ior-
dache, surse guvernamentale au 
declarat pentru news.ro că pre-
mierul Sorin Grindeanu i-a soli-
citat ministrului Justiţiei, Florin 
Iordache, să facă o evaluare a ac-
tivităţii sale şi a ministerului pe 
care îl conduce de la preluarea 
mandatului.	.

’ 
Ministerul şi ministrul 
Justiţiei îşi asumă 
consecinţele 
Sorin Grindeanu 
prim-ministrul României

exclusiv

Guvernul Grindeanu a dat înapoi 	.  Decizie

Premierul Sorin Grindeanu a anunţat abrogarea OUG 13 	uu foto internet 

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Chiar dacă ordonanţa care 
schilodea Codul penal a fost ab-
rogată, protestele continuă, ba 
mai mult, în Bucureşti era anun-
ţată, ieri-seară, cea mai mare din-
tre toate manifestările de până 
acum, cu participanţi din toată 
ţara. La ora 18,30, aproximativ 
10.000 de oameni protestau deja în 

Piaţa Victoriei şi scandau: „Vrem 
să ne-auziţi, nu să ne minţiţi”, 
„Ne-am săturat cât ne-aţi furat”, 
„Jos Guvernul” şi „Jandarmeria, 
jos pălăria”. Mai multe persoane 
au venit la protest cu un banner 
foarte lung pe care scrie „Aţi re-
uşit... Ne-aţi unit!”. Numărul oa-
menilor din Piaţa Victoriei a cres-
cut continuu, unii dintre aceştia 
fiind din alte judeţe, printre care 
Cluj, Iaşi, Teleorman şi Călăraşi. 

De altfel, încă de dimineaţă, pri-
mii care şi-au făcut apariţia în 
piaţă au fost mai mulţi ciclişti 
care şi-au montat bicicletele şi 
au pedalat în gol. Un alt grup, de 
tineri pasionaţi de jogging, a aler-
gat în jurul Guvernului.

Sâmbătă a fost înregistrată 
o participare-record la demon-
straţii, 170.000 de oameni la 
Bucureşti şi aproape 300.000 în 
ţară.	 .

Cel mai mare protest de până acum,  
la Bucureşti

Bucureştenilor 
li s-au alăturat 
protestatari 
din Cluj, Iaşi, 
Teleorman               
şi Călăraşi

Protest 
împotriva 
preşedintelui 
Iohannis

Miting. Aproximativ  
200 de persoane, majoritatea în 
vârstă, au protestat, ieri, la Palatul Co-
troceni, cerând demisia preşedintelui 
Klaus Iohannis, pe care l-au acuzat de 
trădare, şi susţinând Guvernul Grin-
deanu. Deşi s-a vehiculat că această 

contramanifestaţie ar fi organizată 
de trei lideri PSD - Gabriela Firea, Lia 
Olguţa Vasilescu şi Codrin Ştefă-
nescu, şeful partidului, Liviu Dragnea, 
a precizat că „PSD nu organizează 
astăzi niciun miting sau manifestaţie 
publică“.	. A.M.

Locuri noi        
în penitenciare 
Buget. Bugetul 
Ministerului Justiţiei a fost 
aprobat, ieri, de comisiile reunite 
de buget-finanţe din Parlament. 
Ministrul Justiţiei, Florin 
Iordache, nu a fost prezent, fiind 
reprezentat de secretarul de stat 
Mariana Moţ. Aceasta a susţinut 
că pentru  
a se evita condamnarea României 
la CEDO, pe lângă suplimentarea 
indemnizaţiei de hrană, s-a 
decis ‘’să se dea în folosinţă 
un număr de 526 de noi locuri 
în penitenciare’’, iar ‘’pe lângă 
acestea vor fi modernizate 700 de 
locuri’’. Bugetul ministerului va fi 
de 3,17 miliarde lei, în creştere cu 
4,12 la sută faţă de 2016. 	. A.M.

Mircea        
Badea,               
fără          
Facebook 
Suspendare. Potrivit 
hotnews.ro, pagina de Facebook a 
lui Mircea Badea a fost suspendată, 
sâmbătă noapte. Cine încerca 
să intre pe pagina realizatorului 
de la Antena 3 găsea mesajul 
„Sorry, this content isn’t available 
right now“. Nu e clar în acest 
moment dacă decizia îi aparţine 
lui Mircea Badea sau este luată de 
Facebook, în urma numeroaselor 
sesizări trimise de utilizatori privind 
limbajul lui Badea şi informaţiile 
presupus false postate de acesta. 	
.A.M. Ar
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Societatea 
civilă      
propune          
un program 
inedit                    
de Ziua        
Marinei 

Idei. De Ziua Marinei, gălăţenii 
şi brăilenii s-ar putea plimba pe 
Dunăre cu două nave istorice, care 
vor acosta, în acorduri de fanfară, 
în porturile celor două oraşe, dacă 
municipalitatea gălăţeană şi cea 
din oraşul vecin vor răspunde 
pozitiv propunerii Asociaţiei 
„Galaţi, oraşul meu“. „Propunem 
organizarea unor plimbări pe 
Dunăre cu cele două nave istorice, 
«Tudor Vladimirescu» şi «Borcea», 
cu plecări şi acostări simultane 
din/în cele două oraşe. Concret, 
nava «Tudor Vladimirescu» va 
pleca din Galaţi şi va acosta la 
Brăila, iar nava «Borcea» va pleca 
din Brăila şi va acosta în portul 
Galaţi. Va fi o organizare comună 
şi totodată un semn de înfrăţire, 
de unitate, între cele două oraşe 
vecine. Călătorii vor fi întâmpinaţi 
cu flori, în acordurile muzicii de 
fanfară. Costurile vor fi suportate 
de către administraţiile celor două 
oraşe şi, parţial, din achitarea 
biletelor de călătorie. Un eveniment 
ce ar putea fi promovat foarte bine 
şi ar aduce turişti din alte zone ale 
ţării, interesaţi să călătorească cu o 
navă istorică“, spun reprezentanţii 
ONG-ului gălăţean. Propunerea a 
fost transmisă şi primarului Ionuţ 
Pucheanu.  	. C.D.

Cât mai plătim pentru 
obţinerea documentelor

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Cu începere de la 1 februarie, 
conform Legii 1/2017, au fost 
eliminate o serie de taxe 
percepute de către Serviciul 
Public Comunitar Regim Permise 
şi Înmatriculare a Vehiculelor, 
Serviciul Public Comunitar 
pentru Eliberarea şi Evidenţa 
Paşapoartelor Simple şi Biroul 
Apostilă.

Astfel, pentru documentele de 
călătorie se percep doar: taxa pen-
tru paşaportul simplu electronic 
(cu valabilitate cinci ani, eliberat 
persoanelor peste 12 ani) - 258 
de lei, taxa pentru paşaportul 

simplu electronic (cu valabilitate 
trei ani, eliberat persoanelor sub 
12 ani) - 234 de lei şi taxa pentru 
paşaportul simplu temporar (cu 
valabilitate un an) - 96 de lei. Au 
fost eliminate taxa pentru ser-
viciul public prestat, respectiv 
22 de lei, şi tariful suplimentar 
pentru eliberarea paşaportului 
simplu temporar, 100 de lei.

 În ceea ce priveşte permisele 
de conducere şi înmatriculare a 
vehiculelor, se percep: taxa con-
travaloare permis de conducere 
- 68 de lei, taxa pentru certificat 
de înmatriculare - 37 de lei, taxa 
pentru autorizaţie de circulaţie 
provizorie - 13 lei, tarif pentru 
confecţionarea şi valorificarea 
plăcilor cu numere de înmatricu-

lare permanente, de probă, tem-
porare sau provizorii (20/23/17 
lei), tarif păstrare combinaţie 
număr de înmatriculare - 30 de 
lei, tarif atribuire număr de în-
matriculare preferenţial - 45 lei.

 Cetăţenii nu mai plătesc taxa 
de 6 lei pentru examinarea în 
vederea obţinerii permisului de 
conducere pentru autovehicule 
din categoriile şi subcategoriile 
A, A1, B, B1 şi B+E, sau taxa de 28 
de lei pentru categoriile şi subca-
tegoriile C, C1, Tr, D, D1, CE, DE, 
C1E, D1E, Tb şi TV.

 Iată pentru ce nu se mai plătesc 
taxe: examinarea persoanelor că-
rora le-a fost anulat permisul, a 
persoanelor care au fost respinse 
de trei ori la examen, precum şi 

a persoanelor care nu au absolvit 
o şcoală de conducători auto, cu 
excepţia celor pentru categoriile 
B, B1, B+E - 84 de lei, înmatricu-
lare permanentă sau temporară 
pentru autovehicule şi remorci 
cu masa totală maximă autoriza-
tă de până la 3.500 kg inclusiv - 60 
de lei, înmatriculare permanentă 
sau temporară pentru autovehi-
cule şi remorci cu masa totală 
maximă autorizată mai mare de 
3.500 kg - 145 de lei; autorizare 
provizorie a circulaţiei autovehi-
culelor şi remorcilor neînmatri-
culate permanent sau temporar 
- 9 lei; autorizare a circulaţiei 
pentru probe a autovehiculelor 
şi remorcilor - 414 lei şi timbrul 
de mediu.	.

Ce taxe au fost anulate de la 1 februarie 	.  Util

Trăim timpuri aglome-
rate, fără nicio îndoia-
lă. O luăm de diminea-

ţa devreme, cu dusul copiilor 
la grădiniţă, la şcoală sau la 
bunici, apoi drumul spre ser-
viciu, cu trafic serios pe neîn-
căpătoarele străzi ale Galaţiu-
lui, după care mulţi dintre noi 
au întâlniri de afaceri, şedinţe 
peste şedinţe, drumuri la bănci 
pentru diverse rate, facturi, 
operaţiuni, transferuri, curse 
pentru aprovizionarea cu mar-
fă pentru cei care au mici afa-
ceri etc. După care urmează 
luatul copiilor, poate un drum 
la supermarket ca să nu sufere 
nici frigiderul, apoi iar trafi-
cul supraaglomerat spre casă 
şi, într-un final, strecurăm şi 
socializarea cu familia sau cu 
prietenii – cei adevăraţi, palpa-
bili, nu de pe Facebook. 

În toată această agitaţie, 
mai avem timp să şi mâncăm o 
masă adevărată, caldă? Mulţi ar 
spune că nu, dar variante exis-
tă, iar una dintre ele este chiar 
în Ţiglina I, vizavi de Tribunal: 
„Pui la jar”. Conceptul este de 
tip fast-grill, relativ recent, 
apărut în Galaţi după fast-food-
uri, dar de care se deosebeşte 

substanţial. Pentru că la „Pui 
la jar” mănânci numai produse 
proaspete, de calitate. 

De un an şi jumătate, de 
când este pe piaţa Galaţiului, 
„Pui la jar” şi-a făcut o mulţime 
de clienţi fideli, prieteni chiar, 
care de multe ori vin tocmai 
din Brăila sau din Tecuci să mă-
nânce o aripioară, o pulpă sau 

un piept de pui, şi nu numai. 
„Deviza noastră este «Calitatea 
primează», de aici şi ideea de a 
pregăti un pui proaspăt, bine 
rumenit, în faţa clientului, 
dându-i posibilitatea fiecăru-
ia să-şi aleagă ceea ce îi place, 
fie că e piept, pulpă, aripioare 
sau ficăţei. Dar nu oferim doar 
pui, ci tot ce înseamnă produ-

se la grătar: ceafă, cotlet sau 
coaste de porc (care sunt chiar 
renumite), facem şi la comandă 
peşte, vită, legume la grătar, cu 
diferite sosuri. 

Fiind o afacere de familie, 
e de la sine înţeles că fieca-
re membru al echipei îşi dă 
tot interesul să fie totul cu-
rat, proaspăt, iar clientul să 
fie mulţumit. Ne bucurăm să 
avem şi părinţi care-şi aduc co-
piii la «Pui la jar» ca să mănân-
ce sănătos”, ne spune Nicoleta, 
administratorul fast-grill-ului 
„Pui la jar”.

Dar un pui bine rumenit 
este perfect şi pentru bunicii 
noştri, ori pentru doamne şi 
domni care ţin la siluetă şi nu 
vor „să pună pe ei”, sau pen-
tru oricine vrea să mănânce 
în oraş ceva proaspăt şi bun, 
ca acasă. 

Programul de la „Pui la jar” 
este, zilnic, de la 10,00 la 22,00. 
Se fac şi livrări la domiciliu sau 
la birou, pentru minimum 30 
de lei. Comenzile se primesc la 
telefonul 0754.939.547. 

Mai multe informaţii puteţi 
afla  de pe pagina de Face-
book Pui La Jar Galaţi.

O masă proaspătă şi caldă, ca acasă 
„Pui la jar“, vizavi de Tribunal
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Joi, venim                 
la Spicu  
RAID. „Viaţa liberă“ continuă 
raidurile în cartierele Galaţiului 
pentru a afla direct de la cititori ce 
anume îi nemulţumeşte la zona în 
care locuiesc. Astfel, joi, 9 februarie, 
între orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm 
la chioşcul nostru din zona Spicu, 
pentru a le sugera autorităţilor ce 
anume trebuie schimbat la cartierul 
dumneavoastră.	 . F.R.

Dacă nu 
puteţi ajunge              
la întâlnirea 
cu cititorii  
Contact. În cazul în care 
nu reuşiţi să ajungeţi la întâlnirea 
săptămânală din cartierele 
gălăţene, pentru a ne spune, faţă 
în faţă, problemele cu care vă 
confruntaţi în zona în care locuiţi, 
„Viaţa liberă“ vă pune la dispoziţie o 
adresă de e-mail la care puteţi face 
sesizări. Astfel, este suficient să 
scrieţi sesizarea dumneavoastră pe 
adresa florin.ravdan@viata-libera.
ro, de unde va fi preluată spre 
publicare. Vă mulţumim! 	 . F.R.

Capătul 
autobuzului, 
după CAP-uri

Oprire. Una dintre 
doleanţele cetăţenilor din Fileşti 
a fost ascultată de autorităţi şi 
implementată în a doua jumătate 
a anului trecut. Dacă, vara trecută, 
autobuzul 25 oprea la trecerea de 
cale ferată din cartier şi întorcea 

acolo, acum ajunge până după 
fostele sedii ale CAP-urilor din 
zonă, la aproximativ 400 de metri 
mai departe. Asta îi mulţumeşte pe 
cei din zonă, însă tot ei spun că mai 
este nevoie de câteva schimbări. 	
. F.R.

Fileşti, cartierul 
fără post de poliţie, 
canalizare şi gaze

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

„Era mai bine când eram sat.  
Dar asta era acum aproape  
60 de ani!“. Aşa şi-a început 
pledoaria o gălăţeancă din 
Fileşti, Caliopia Budescu,  
joia trecută.

Cartierul în care locuieşte nu 
s-a schimbat deloc, de la ultima 
noastră vizită. Poate, doar, cu 
mai mult noroi şi ceva mai mul-
te gropi. Şi s-a mai prelungit un 
pic traseul autobuzului. În rest, 
linişte. Şi ruine...

Reporterii „Vieţii libere“ au 
ajuns, din nou, în cartierul Fileşti 
joia trecută, 2 februarie, pentru 
a sta de vorbă cu oamenii din 
zonă. Problemele nu s-au schim-
bat, dar, spre deosebire de dăţi-
le trecute, când cetăţenii evitau 
să-şi exprime nemulţumirile, de 
data asta oamenii s-au strâns şi 
ne-au spus tot ce aveau pe suflet. 
Lipsa drumurilor de calitate, a 
canalizării, absenţa unui post de 
poliţie, a unei şcoli, a unui centru 
medical sau a unei farmacii, toate 
acestea îi macină pe locuitorii din 
Fileşti.

Golanii au băgat frica  
în oameni

„Ţi-e şi frică să trimiţi seara, 
după o anumită oră, copilul la 
pâine. Umblă golanii cu gluga 
pe cap, cu mâinile în buzunar 
şi, cum e mai întunecat pe aici, 
imediat te lovesc şi fug. Nici nu 
ştii cine a dat sau de unde a dat. 
Şi nu e vorba că fură de la copii, 
că mai mult de o pâine sau un 
litru de borş nu au ce să ia, dar 
îi sperie. Dacă sunăm la poliţie, 

nu se întâmplă nimic. De ce nu 
se poate deschide un post aici?“, 
ne-a explicat Caliopia Budescu.

Şi Ştefan Bob, un alt locuitor 
al zonei, este de aceeaşi părere. 
„În alte cartiere avem secţia 1, 
secţia 2 etc. La noi nu e nici mă-
car un post sătesc, cu un poliţist 
de zi şi unul de noapte. Suntem 
ai nimănui. Şi se fură ca în co-
dru“, ne-a mărturisit bărbatul.

Cartierul este unul părăsit de 
autorităţi, iar asta o spun chiar 

oamenii. Politicienii locali îşi 
mai arată faţa în Fileşti doar în 
preajma alegerilor, când vin cu 
diverse promisiuni, iar apoi uită 
de fileşteni pentru următorii 
ani. „Nu zic, s-a deszăpezit bine, 
avem promisiuni de moderniza-
re. Dar nu e de ajuns. 

Cu o floare nu se face primă-
vară. Vrem să fim un cartier al 
Galaţiului, nu un sat la margi-
nea oraşului“, ne-a mai spus un 
cetăţean.	 .

Periferia uitată a Galaţiului 	.  Nemulţumiri

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Una dintre nemulţumirile 
oamenilor din zonă este legată 
de vegetaţia care este lăsată să 
crească necontrolat, mai ales în 
albia pârâului care traversează 
cartierul.  "Vara este şerpărie la 
noi în cartier. Nici nu poţi merge 

cum trebuie, de frică să nu calci 
peste vreo reptilă. E groaznic“, 
ne-au spus, la unison, mai mulţi 
cetăţeni.

Doamna Caliopia Budes-
cu ne-a şi arătat locul unde se 
strâng cei mai mulţi şerpi în 
anotimpul călduros. "Podeţul 
ăsta (care face legătura între 
două maluri ale pârâului men-

ţionat) este acoperit vara de ver-
deaţă. Dacă nu eşti atent, calci 
pe cel puţin trei şerpi dintr-un 
capăt în altul. Sunt din ăştia de 
apă, dar copiii se sperie, vă daţi 
seama. 

Dacă nu ar fi lăsată vegetaţia 
asta să crească aiurea, nici şerpi 
nu ar fi. Asta e părerea mea“, ne-a 
spus femeia.	. 

În timpul verii, colcăie şerpii pe uliţe

Oamenii cer modernizarea cartierului	uu   foto Marius Prisacariu

Vedere de sus a cartierului Fileşti 	uu foto Marius Prisacariu
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Gara                     
e în ton            
cu restul 
zonei 
Pustiu. În trecut, întâlnirile 
cu cititorii se desfăşurau în zona 
gării din Fileşti, însă distanţa mare 
a acesteia faţă de zona de case, 
precum şi pustietatea de care este 
înconjurată ne-au determinat să 
mutăm locul de întâlnire. Gara e de 
fapt mai mult o haltă, cu peroane 
dezgolite şi o sală de aşteptare 
friguroasă şi dezolantă. La exterior, 
tencuiala de pe pereţi aproape 
că nu mai există, fiind vizibile 
cărămizile.  
Până şi casa de bilete are program 
scurt, două ore dimineaţa şi cinci 
ore seara.	 . F.R.

Case                   
cu WC-ul               
în fundul 
curţii 
Mizerie. „Până şi în cel 
mai înalt sat de pe munte există 
gaze şi posibilitatea de a avea o 
canalizare“, ne-a spus Ştefan Bob. 
În Fileşti, mulţi dintre locuitori încă 
au WC-ul în fundul curţii, iar cei 
care stau în apropierea pârâului 
sunt acuzaţi că aruncă dejecţiile 
direct în albia acestuia, făcând din 
cartier o hazna urât mirositoare. 
„Eu fac vidanjă regulat, alţii nu. Nu 
ar trebui amendaţi pentru asta?“, ni 
s-a plâns o doamnă.	. F.R.

Drumul de intrare în Fileşti, plin de noroi	uu  foto Marius Prisacariu 

Containerele 
în mijlocul 
străzii

Gunoi. Lipsa coşurilor de 
gunoi pe stâlpi şi prezenţa contai-
nerelor fix în mijlocul drumului duc 
la situaţii în care resturile menajere 
ajung direct pe stradă, la mila 
câinilor şi a căutătorilor în gunoi. 
De altfel, multe sate din judeţ arată 

mult mai bine decât Fileştiul, din 
punct de vedere al curăţeniei, deşi 
oamenii de aici plătesc taxe şi 
impozite la fel de mari ca în oraş. 
Pentru majoritatea, nici măcar 
speranţa unor vremuri mai bune 
nu a mai rămas. 	 . F.R.

Drumuri betonate şi 
pietruite, pline de gropi
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

La stânga groapă, la dreapta 
groapă, iar dacă eşti cu maşina 
nu prea ai cum să le ocoleşti. 
Asfaltul se termină la intrarea 
în Fileşti, iar oamenii spun că 
drumurile din anii ‘60, când 
Fileştiul era încă sat, cu primărie 
proprie, arătau mai bine. 
Autorităţile mai dau, ocazional, 
cu pietriş sau toarnă beton, dar 
nimic mai mult.

"Eu locuiesc aici de când 
m-am născut, şi am ani mulţi. 
Am prins şi perioada când Fi-
leştiul era sat şi pot spune că 
drumurile arătau mai bine. Ştiţi 
cum se face treaba acum? Vin 
muncitorii, cu sacii de ciment, 
dar merg din poartă în poartă 
pentru nişte balastru. Toarnă 

ce toarnă, fără să ţină cont de 
vreme, şi e normal să nu rezis-
te nimic“, ne-a spus Caliopia 
Budescu.

"Eu m-am aciuat pe aici acum 
câţiva ani, nu am state aşa vechi 
în cartier. Dar m-am săturat de 
drumurile astea proaste. Sunt 
străduţe acum, iarna, pe care 
dacă intri cu maşina nu ştii 
dacă mai ieşi. E noroi, ameste-
cat cu pietre şi cu gheaţă. Şi aşa 
e şi vara, mai ales dacă plouă. 
Dezastru. Nu avem un cartier 
aşa de mare, iar nişte asfalt şi 
câteva rigole ar fi ideale. Sunt 
sate care au mai multe decât 
avem noi“, ne-a explicat şi Şte-
fan Bob.

De altfel, toţi oamenii cu care 
am stat de vorbă ni s-au plâns 
de starea proastă a drumurilor 
din cartier. "Nu se poate aşa 
ceva. Suntem primul cartier al 

Galaţiului pentru cei care vin 
dinspre Smârdan şi arătăm mai 
rău decât un sat. Nu avem deloc 
asfalt, nici măcar la intrare, aşa 
că, evident, oamenii presupun 
că încă nu au ajuns în oraş. Ce e 
asta? Cu autobuzul e groaznic, 
mai ales că sunt şi vechi maşini-
le. Când trec prin gropi, te zgâl-
ţâie din toate încheieturile“, 
ne-a mai spus o doamnă.

Am fost şi noi cu maşina prin 
cartier şi putem confirma spu-
sele oamenilor. E drept, pentru 
deszăpezire, se vede că s-a inter-
venit, chiar şi pe străduţe, dar 
gropile din beton şi piatră nu le-a 
putut astupa nimeni. Pe unele 
străduţe, spre exemplu, nici nu 
ai loc să întorci maşina, în timp 
ce drumul dintre ultimele două 
staţii ale traseului 25 arată mai 
mult a uliţă de cătun, decât a 
drum de cartier de oraş.	 .

’ 
Vin muncitorii,                 
cu sacii de ciment, 
dar merg din poartă 
în poartă pentru nişte 
balastru. Toarnă 
ce toarnă, fără să 
ţină cont de vreme,              
şi e normal să nu 
reziste nimic 
Caliopia Budescu 
cetăţean

Asfaltul, un vis îndepărtat 	.  Noroi

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

O altă mare problemă sem-
nalată de cei din Fileşti este cea 
a câinilor maidanezi. Din câte 
ne-au spus oamenii, numărul lor 
continuă să crească, din cauza 
celor care vin cu patrupedele în 
maşină şi le dau drumul în carti-
erul lor. „Am văzut un astfel de 
om, m-am luat de el şi ştiţi ce mi-a 
zis? Să am grijă să nu îmi dea una, 

că mă aruncă în şanţ. Ce poţi să 
mai spui?“, ne-a mărturisit Cali-

opia Budescu. În preajma staţiei 
de autobuz unde a fost stabilită 

întâlnirea cu cititorii, erau cel 
puţin zece câini, iar în cartier 
am mai dat şi peste mulţi alţii. 
Aparent, toţi sunt obişnuiţi să fie 
hrăniţi de trecătorii cu maşinile, 
dat fiind că la oprirea noastră ve-
neau, gudurându-se şi aşteptând 
un os sau ceva de mâncare.

De altfel, în tot Galaţiul, pro-
blema maidanezilor continuă să 
fie una presantă, dat fiind că nu-
mărul patrupedelor din stradă 
nu s-a micşorat deloc.	. 

Câinii maidanezi îi terorizează pe cetăţeni
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Cele mai  
scumpe 
contracte

Preţ. Cele mai valoroase 
contracte atribuite direct în cele şase 
luni sunt: 360.000 de lei pentru sta-
bilizarea terenului din zona Tirighina, 
330.000 de lei pentru taluzarea Fa-
lezei, 337.728 de lei pentru reparaţii 
şi igienizări la Plaja „Dunărea“. Ur-

mează în top: 217.000 de lei pentru 
reparaţii capitale instalaţii electrice 
la Grădiniţa „Camil Ressu“, 129.556 
de lei pentru servicii de voce mobilă 
de la Vodafone şi 102.402 lei pentru 
organizarea festivităţilor de Ziua 
Marinei. 	 . A.M.

Ce firme câştigă  
bani de la Primărie,  
din achiziţii directe
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Peste 6 milioane de lei - 1,3 
milioane de euro - este valoarea 
totală a celor 168 de contracte 
încheiate de Primăria Galaţi în 
urma realizării unor achiziţii 
directe, în primele şase luni de 
mandat ale primarului Ionuţ 
Pucheanu (iulie - decembrie 
2016). Mai bine de 41 la sută 
din bani au ajuns la aceleaşi 
firme care conduceau în topul 
atribuirilor directe şi pe vremea 
lui Marius Stan.

Potrivit Legii achiziţiilor pu-
blice, Primăria are dreptul de a 
„achiziţiona direct produse sau 
servicii în cazul în care valoa-
rea estimată a achiziţiei, fără 
TVA, este mai mică de 132.519 
lei, respectiv lucrări, în cazul în 
care valoarea estimată a achizi-
ţiei, fără TVA, este mai mică de 
441.730 de lei“.

Dând dovadă de transparenţă, 
Primăria a publicat pe portalul 
propriu caietele de sarcini ale 
achiziţiilor publice din cele şase 
luni trecute din mandatul lui 
Ionuţ Pucheanu. Potrivit datelor 
furnizate de Primărie la solicita-
rea noastră, iată care sunt cele 
mai câştigate firme din achiziţi-
ile directe înregistrate în ultima 
jumătate a anului 2016.

Rovis Lider
Rovis Lider SRL a câştigat 

716.215 lei fără TVA, din cinci 
contracte, dintre care cel mai bă-
nos a fost obţinut în asociere cu 
SC ATU Consulting SRL: 330.000 
de lei fără TVA pentru proiectarea 
şi execuţia lucrărilor de excavare, 
terasament şi taluzare pe Faleza 
Dunării, afectată de ravene.

În 2015, Primăria condusă de 
Marius Stan i-a încredinţat direct 
companiei Rovis Lider patru con-
tracte în valoare totală de 1,09 
milioane de lei fără TVA, firma 
clasându-se pe locul al patrulea 
în topul realizat de „Viaţa libe-
ră”. Potrivit datelor Ministerului 
Finanţelor, firma, înregistrată în 
1999, avea, la finele lui 2015, un 
număr mediu de 88 de salariaţi.

Romsit Construct
Locul secund în top este ocu-

pat de SC Romsit Construct SRL, 
cu patru contracte însumate la 
529.402 lei fără TVA. Cel mai va-
loros contract se ridică la 360.000 

de lei fără TVA, obţinut în asoci-
ere cu ATU Consulting, şi vizea-
ză proiectarea şi execuţia unor 
lucrări de stabilizare a solului în 
zona Tirighina, unde ravenele ca-
uzate de ploi ameninţă DN 2B.

Romsit Construct se afla pe 
al doilea loc în top şi în 2015, cu 
trei contracte directe în valoare 
de 1,13 milioane de lei fără TVA. 
Înregistrată în 2004, Romsit Con-
struct avea, la finele lui 2015, un 
număr mediu de 34 de salariaţi.

Moviland Met
Cu 12 contracte în valoare to-

tală de 422.732 de lei fără TVA, 
SC Moviland Met SRL s-a clasat 
pe ultima treaptă a podiumului. 
Cel mai scump dintre contractele 
câştigate a fost de 84.950 de lei 
fără TVA, pentru reparaţii cu-
rente la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”.

În 2015, Moviland Met a fost 
campioana contractelor directe: 
15 atribuiri, în valoare totală de 
1,39 milioane de lei fără TVA. Iar 
în primele şase luni ale anului 
2016, când primar era tot Marius 
Stan, a primit 13 contracte, în 
valoare totală de 443.253 de lei 
fără TVA. Înfiinţată în 2014, fir-
ma avea, în decembrie 2015, un 
număr mediu de 31 de salariaţi, 
conform bilanţurilor Ministeru-
lui de Finanţe.

Comtiem
Cele patru contracte de 418.077 

de lei fără TVA au adus SC Comti-
em SRL pe locul al patrulea în to-
pul celor mai câştigate firme din 
achiziţii directe. Cel mai valoros 

contract s-a ridicat la 337.728 de 
lei fără TVA, pentru reparaţii şi 
igienizări la Plaja "Dunărea“.

În 2015, firma a beneficiat de 
cinci contracte directe, de 511.054 
de lei fără TVA. Iar în primele şase 
luni ale lui 2016, în mandatul lui 

Marius Stan, Comtiem a câştigat 
361.134 de lei, din două contracte 
directe. Conform bilanţurilor Mi-
nisterului Finanţelor, compania, 
înfiinţată în 1991, avea, în decem-
brie 2015, un număr mediu de 67 
de salariaţi.	 .

Primele şase luni de mandat ale lui Ionuţ Pucheanu 	.  Contracte

’ 
Valoarea estimată 
a unei achiziţii se 
calculează având 
în vedere valoarea 
totală de plată, 
fără TVA, luând în 
considerare orice 
eventuale prelungiri 
ale contractului 
Ghidul achiziţiilor publice

Primăria municipiului Galaţi a încheiat 168 de contracte în urma uu
realizării unor achiziţii directe 	 foto Marius Prisacariu 
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Mai puţine 
lucrări 
pentru 
Ecosal

Primari. Chiar dacă 
primarul Ionuţ Pucheanu a fost 
directorul Serviciului Public  
Ecosal, instituţia pe care a 
condus-o a primit, în cele şase luni, 
mai puţine contracte directe  
decât în ultimele şase luni ale 

mandatului lui Marius Stan: două 
contracte în valoare totală de 
93.352 de lei, spre deosebire de 
cele şase, în valoare de 167.342 
de lei, atribuite de fostul primar. 
Ofertele Ecosal au avut preţul cel 
mai mic. 	. A.M.

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Una dintre firmele care câş-
tigau din atribuiri directe pe 
vremea primarului Marius Stan 
nu se mai regăseşte printre cam-
pioanele achiziţiilor directe din 
mandatul primarului Ionuţ Pu-
cheanu. E vorba de SC Romvlay 

SRL, care, în 2015, ocupa locul al 
treilea, cu zece contracte directe, 
în valoare de 1,1 milioane de lei 
fără TVA. La finele ultimelor şase 
luni de mandat ale lui Stan, Rom-
vlay a fost campioana atribuiri-
lor directe, cu 586.764 de lei fără 
TVA, din şase contracte. La vre-
mea aceea, conform datelor de la 
Registrul Comerţului, Romvlay 

îl avea ca asociat unic şi admi-
nistrator pe Cristian Constantin 
Moglan, tatăl lui Robert Moglan, 
fost fotbalist al clubului Oţelul, 
unchiul fotbalistului, Valentin 
Ştefan, fiind una dintre gloriile 
Oţelului pe vremea când Stan era 
preşedinte al clubului.

Am remarcat, însă, pe lista fir-
melor, o prezenţă nouă: SC World 

D’Alexia SRL, care a câştigat în 
total opt contracte, în valoare de 
152.945 de lei fără TVA. Potrivit 
datelor de la Registrul Comerţu-
lui, firma, născută în ianuarie 
2017, o are ca asociat unic şi ad-
ministrator pe Carmen Lavinia 
Ioviţă, fiica social-democratului 
Ionel Borcea şi soţia lui Valentin 
Ioviţă, şi el fotbalist.	.

Firmele fotbaliştilor, bine văzute ’ 
Autoritatea contrac-
tantă are dreptul de 
a achiziţiona direct 
produse sau servicii în 
cazul în care valoarea 
estimată a achiziţiei, 
fără TVA, este mai 
mică de 132.519 lei, 
respectiv, lucrări, în 
cazul în care valoarea 
estimată a achiziţiei, 
fără TVA, este mai 
mică de 441.730 de lei 
Art 7, alin. (5) al Legii 98/2016

Cine face 
proiectele şi 
expertizele 
Primăriei
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Primăria Galaţi nu are nevoie 
doar de firme de construcţii 
pentru executarea lucrărilor 
urgente, cu o valoare sub 
pragul impus de lege pentru 
organizarea unei licitaţii. 
La fel de necesare sunt şi 
documentaţiile - studii, proiecte, 
expertize - fără de care lucrările 
în sine nu pot fi executate legal.

Potrivit datelor furnizate la 
solicitarea noastră, SC Proiect SA 
şi-a adjudecat 14 contracte direc-
te de una singură şi alte două în 
asociere, valoarea însumată fiind 
de 432.833 de lei fără TVA. Cei 
mai mulţi bani, 74.380 de lei fără 
TVA, îi va încasa din realizarea 
unui studiu de fezabilitate pen-
tru relocarea Serviciului Public 
Ecosal - 74.380 de lei fără TVA. 
În locul Ecosal, la intersecţia ar-
terelor Anghel Saligny şi Basara-
biei, Primăria vrea să amenajeze 
un parc, a cărui proiectare a fost 
câştigată tot de Proiect SA - 19.400 
de lei fără TVA.

În 2015, în Top 10 al atribui-
rilor directe, realizat de „Viaţa 
liberă”, SC Proiect SA ocupa locul 
al şaptelea, cu 14 contracte, în va-
loare totală de 599.335 de lei fără 
TVA. În prima jumătate a lui 2016, 
ultimele şase luni de mandat ale 
primarului Marius Stan, firmei i 
s-au încredinţat patru contracte, 
în valoare totală de 266.700 de lei 

fără TVA. Înregistrată în decem-
brie 1992, Proiect SA avea, con-
form bilanţului de pe Ministerul 
Finanţelor, un număr mediu de 41 
de salariaţi, la finele lui 2015.

ATU Consulting
În tandem cu Rovis Lider şi, 

respectiv, Romsit Construct - li-
deri ai acestor asocieri, SC ATU 
Consulting SRL va realiza proiec-
tele celor mai costisitoare lucrări 
achiziţionate direct de Primărie: 
taluzarea Falezei şi, respectiv, sta-
bilizarea solului la Tirighina. In-
teresant este că, deşi aceste două 
contracte au fost încheiate de Pri-
mărie la finele anului trecut, pe 
27 ianuarie anul acesta, Primăria 
a lansat două achiziţii publice, cu 
o valoare estimată de 16.800 de lei 
fără TVA fiecare, pentru întocmi-
rea documentaţiei pentru obţine-
rea autorizaţiei de construire în 
aceste două locaţii.

De una singură, ATU Consul-
ting SRL a câştigat opt contracte, 
în valoare totală de 250.600 de lei 
fără TVA, cel mai scump dintre 
ele vizând documentaţia de siste-
matizare şi restructurare urbană 
a zonei Colegiului Naţional "Mi-
hail Kogălniceanu“ - 85.000 de lei 
fără TVA.

În 2015, conform datelor Pri-
măriei, ATU Consulting a bene-
ficiat de un singur contract, de 
93.750 de lei, pentru lucrările de 
amenajare trotuare şi locuri de 
parcare aferente blocurilor din 
cartierul Dunărea.	.

Documentaţii achiziţionate direct	. firme

Desfăşurare de forţe pentru lucrările de stabilizare a Falezei  uu
	 foto Facebook

Ploile au provocat alunecarea de teren	uu  foto Facebook

Primarul Ionuţ Pucheanu, inspectând situaţia ravenei de pe Faleză	uu
 foto Facebookwww.viata-libera.ro
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tenis 
Patricia Ţig, în locul Simonei Halep, la Fed Cup

Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Jucătoarea de tenis Patricia 
Ţig este titulară în echipa Ro-
mâniei de Fed Cup pentru par-
tida cu Belgia, de la Bucureşti, 
din 11 şi 12 februarie. Absenţa 
Simonei Halep, din motive me-
dicale, poate însemna un debut 
la Fed Cup pentru gălăţeanca 

Patricia Ţig. Aceasta ocupă lo-
cul 104 WTA, iar cea mai bună 
performanţă a sa a fost obţinută 
anul trecut: sferturi de finală la 
Madrid. La dublu, Patricia Ţig se 
află pe locul 204 WTA, cea mai 
bună clasare a sa fiind pe poziţia 
155, în noiembrie 2016.

Astfel, dacă săptămâna tre-
cută Ţig avea doar statutul de 
rezervă la anunţarea lotului, 

acum ea va face parte din echi-
pă. Fără Halep, Irina Begu de-
vine prima rachetă a României, 
de pe locul 28 mondial. Monica 
Niculescu e pe 35, Sorana Cîr-
stea pe 59, iar Patricia Ţig pe 
104. Cel mai probabil, rezervă 
va fi următoarea clasată, Ana 
Bogdan.
 Altfel, echipa României a 

pierdut, scor 2-3, în faţa repre-

zentativei  Belarusului, în me-
ciurile disputate la Minsk, în 
primul tur al Grupei I valorice 
a zonei Europa-Africa  a Cupei 
Davis. Cele două puncte ale Ro-
mâniei au fost aduse de Adrian 
Ungur şi Marius Copil. România 
va întâlni echipa Israelului, pe 
15-17 septembrie, pentru men-
ţinerea în prima grupă valorică 
a zonei euro-africane.	.

Final de sezon în Liga 
Mol, în ovaţiile publicului
Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa de hochei Dunărea 
Galaţi şi-a încheiat evoluţiile în 
Liga Mol cu o victorie, scor 6-5 
după prelungiri, obţinută, pe 
teren propriu, în faţa formaţiei 
maghiare Debrecen.

Sezonul de debut al echipei gă-
lăţene în Liga Mol s-a încheiat cu 
o partidă superbă, condimentată 
cu răstunări de scor spectacu-
loase. Cei de la Dunărea au avut 
în prima jumătate a meciului o 
evoluţie foarte bună, ajungând 
să conducă cu 3-0, prin golurile 
marcate de Anton Popa (min. 4) 
şi Phil Bushbacher (min. 15 şi 21). 
De pe la mijlocul reprizei a doua, 
aspectul jocului s-a schimbat, 
echipa gălăţeană a început să dea 
semne de oboseală, iar Debrecen 
a redus din diferenţă în min. 31. 
La scorul de 3-1, portarul Arnold 
Laszlo, care apărase excelent, s-a 
accidentat la o ciocnire cu un ad-
versar şi a fost înlocuit de Radu 

Viorel. Cu toate că şi longevivul 
goalkeeper (46 de ani) a avut o 
evoluţie excelentă, Debrecen a 
întors scorul în favoarea sa, ajun-
gându-se la 3-5, în min. 51.

Susţinuţi puternic de public 
- comportament exemplar al su-
porterilor, care şi-au încurajat 
echipa în special în momentele 
grele, cele ale golurilor primite 
- cei de la Dunărea au răspuns 
cu o atitudine pe măsură, s-au 
mobilizat şi au revenit în meci 
printr-un nou gol (min. 52) al 
americanului Bushbacher: exe-
cuţie inteligentă, şut din spatele 
porţii pentru un ricoşeu ca la bi-
liard, din portar în plasă. Apoi, 
în penultimul minut, antrenorul 
Marius Trandafir a fost inspirat, 
l-a trimis pe Kolyada în locul por-
tarului, pentru superioritate nu-
merică, şi tânărul ucrainean (22 
de ani) a marcat golul egalizator, 
care a împins partida în repriza 
suplimentară.

După doar câteva secunde din 
prelungiri, Durkech a fost elimi-
nat, Dunărea reuşind totuşi să 

reziste în inferioritate numeri-
că. Apoi, rolurile s-au inversat, 
un hocheist de la Debrecen a 
ajuns pe banca de pedepse, iar în 
power-play Bushbacher a înscris 
golul victoriei, echipa gălăţeană 
încheind sezonul din Liga Mol în 
uralele publicului. Americanul 
Phil Bushbacher a fost MVP-ul 
meciului, cu patru goluri înscri-
se şi o pasă decisivă, cea pentru 
Anton Popa, de la prima reuşită 
a meciului.

În acelaşi timp, în tribunele 
patinoarului din Braşov, unde se 
juca meciul Corona - Sportul, s-a 
scandat „Dunărea”, iar victoria 
gălăţeană a fost salutată cu apla-
uze, echipa braşoveană păstrând 
astfel şanse teoretice de a intra în 
play-off de pe locul 4: Corona este 
la egalitate de puncte cu Debre-
cen, dar formaţia maghiară mai 
are de disputat un meci.

Dunărea a încheiat pe locul 
9, iar de acum va evolua doar în 
Liga Naţională, astăzi jucând în 
deplasare, la Cârţa, cu Steaua, de 
la ora 18,30.	 .

Răsturnări spectaculoase de scor la ultimul meci 	.  Hochei

din sportul 
gălăţean

 
TENIS. Gălăţeanul David 
Carteputredă (Viva Tenis Club), 
după ce a fost finalist la simplu, 
a câştigat, împreună cu Rareş 
Pieleanu (CSS Alexandria), turneul 
de dublu „Cupa Dinamo - Babolat”, 
de la Bucureşti. Iată rezultatele 
înregistrate: 6-2, 6-0 cu Luca 
Crainea/ David Morega (TC Prim/ 
Politehnica), 6-0, 6-2 cu Marian 
Dobre/ Carol Păuna (Tenis Masters/ 
Diamant TC Bucureşti), 6-1,7-6 
(4) cu Yanik Alexandrescu/ Sergiu 
Urzică (Team Bucureşti/ CSM 
Moineşti) şi 3-6, 7-5, 10-7 cu Călin 
Apostol/ Gabriel Gheţu (Team 
Bucureşti/ Elite Tennis). 
DANS. Clubul de Dans Sportiv 
Fantezia Galaţi organizează un 
seminar de pregătire Standard 
(recunoscut de FRDS) cu renumitul 
campion Aleksander Makarov 
(Estonia). Acţiunea se va desfăşura 
la Iaşi, în perioada 9-11 februarie. 
ATLETISM. La Bucureşti 
se desfăşoară prima etapă a 
Campionatului Naţional de atletism 
pentru juniori II (sală). Gălăţeanul 
Robert Cristian Dima (CS Şcolar) 
s-a clasat pe locul 8 în cursa 
de 1.500 m plat, iar coechipierul 
său Laurenţiu Andronescu a 
sosit pe poziţia a 17-a în aceeaşi 
cursă. Tot în prima reuniune, 
Adrian Şerbu (CSS Galaţi) a ratat 
accederea în finala cursei de 60 m 
plat (7,88 secunde).

Carteputredă, 
titlu la 
„dublu“

grupaj realizat de uu
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Înfrângere 
categorică 
la Zalău

HANDBAL. Ieri, la orele 
prânzului, handbalistele CSU Da-
nubius au jucat în deplasare, cu HC 
Zalău, ocupanta locului patru în Liga 
Naţională. După un meci controlat de 
fetele din Zalău, acestea s-au impus 
cu scorul de 35-17. Elevele antreno-

rului Valeriu Costea au punctat prin: 
Livrinikj 4, Conache 3, Jovanoska 3, 
Cozma 2, Krnici 2, Urse 2 şi Florea.În 
următoarea etapă, gălăţencele 
vor juca pe teren propriu cu HCM 
Roman, marţi, 14 februarie (în tur, 16-
32).	 . Gh. Arsenie

Americanul Phil Bushbacher, MVP-ul ultimului meci din Liga Mol 	uu foto Sonia Baciu

Aflată la prima 
sa prezenţă 
în Liga Mol 
(competiţie			
cu şapte echipe 
din Ungaria, trei 
din România şi 
una din Serbia), 
formaţia 
CSM Dunărea 
a terminat 
competiţia				 
pe locul 9,				 
cu 39 de puncte
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competiţii 
rezultate

 
Volei. Echipa gălăţeană CS 
Universitatea continuă să fie foarte 
„îngăduitoare” cu partenerele de 
competiţie. După singura victorie, 
obţinută în startul campionatului 
Diviziei A1, 3-1 la SCM Universitatea 
Craiova, echipa noastră nu a mai 
obţinut decât două puncte, după 
două înfrângeri la limită, cu 2-3. În 
rest, doar înfrângeri. Sâmbătă, la 
Galaţi, CSU a susţinut un meci-
derbi studenţesc, cu CSU Medicina 
Tg. Mureş. Partida, pierdută cu 
0-3, a fost fără istoric, cu două 
seturi încheiate la 15, respectiv, 
14, în  timp ce în ultimul, mai 
echilibrat, gălăţencele au cedat la 
19. Meciul a fost arbitrat de cuplul 
Cristian Botezatu - Cristian Ouatu 
(Piatra Neamţ). La  CSU au jucat 
toate cele 11 jucătoare pe care 
antrenoarea Ileana Berdilă le are în 
lot: Adriana Dudnic (Roxana Petre), 
Iuliana Cazamir (Violeta Stan), 
Corina Vasilie (Camelia Vasile), 
Irina Todaşcă (Teodora Şabloschi), 
Sorina Marian, Elena Ivan - Monica 
Foca (libero). Meciul următoarei 
etape va avea loc sâmbătă, la 
Galaţi, cu Dinamo Bucureşti.Până 
atunci, gălăţenii au ocazia să asiste 
la o partidă de referinţă, returul 
disputei masculine Arcada - SCMU 
Craiova, în semifinalele „Cupei 
României”, miercuri (ora 17,30). Ieri, 
în campionatul masculin, Craiova 
a învins Steaua, scor 3-0, rezultat 
care le permite gălăţenilor să se 
menţină pe primul loc în clasament. 	
. Gh. Arsenie

CS 
Universitatea, 
pacifista 
competiţiei 
feminine

baschet 
Phoenix a pierdut în faţa liderului

Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Baschetbaliştii de la Phoenix 
au pierdut, scor 66-95 (34-49), în 
faţa echipei „U” BT Cluj, în me-
ciul disputat sâmbătă seară, în 
deplasare, contând pentru etapa 
a 20-a din Liga Naţională.

Gălăţenii au început bine par-
tida cu liderul campionatului, în 

primele trei minute de joc reu-
şind să aibă 10-0 pe tabelă, dar 
clujenii au replicat cu o serie de 
13 puncte la rând. Primul sfert 
a fost încheiat de Phoenix cu un 
dezavantaj de 3 puncte, Phillip 
Miller (jucător transferat săptă-
mâna trecută şi aflat la primul 
său meci în LN) a marcat un coş 
de trei puncte, care a restabilit 
egalitatea, la 17. A urmat apoi un 

joc într-un singur sens, clujenii 
realizând în doar câteva minute 
nu mai puţin de şase coşuri de 3 
puncte, care au adus cele două 
echipe la 16 puncte distanţă, cea 
mai mare diferenţă fiind de 32 de 
puncte (93-61, min. 38).

Cel mai bun jucător al Phoenix 
a fost Gugino, cu 16 puncte, 4 re-
cuperări şi o pasă decisivă. După 
această etapă, Phoenix a coborât pe 

locul 9 în clasament şi se află la ega-
litate (24 puncte) cu Dinamo (locul 
8), care a reuşit în ultimele două 
etape surprize importante, după 
victoriile în faţa echipelor Steaua 
(liderul acelui moment) şi CSMU 
Oradea, campioana en-titre.

Sâmbătă, la Galaţi, Phoenix 
va întâlni Dinamo, într-un derbi 
pentru locul 8, ultimul calificant 
în play-off.	.

United, în 
„sferturile” 
Cupei 
României

FUTSAL. Fotbaliştii Clubului 
United au jucat, ieri, la Clujana 
Cluj şi au câştigat cu scorul de 7-1. 
Meciul a contat pentru optimile de 
finală ale „Cupei României”. Realiza-
torii golurilor victoriei: Moldoveanu 
- 2, Cireş, Laşcu, Tudose, Popa şi 

Apostol. United s-a calificat astfel în 
„sferturile” competiţiei şi aşteap-
tă tragerea la sorţi pentru aflarea 
adversarului. Mâine, gălăţenii vor 
susţine un nou joc cu Clujana, de 
data aceasta în Liga I, etapa a 18-a.	
. Gh. Arsenie

Ciocan l-a făcut KO 
pe Price, la el acasă!

Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Pugilistul Cristian Ciocan a 
devenit primul român care 
învinge un britanic la Londra, 
într-un meci cu miză importantă 
pentru vârful ierarhiei mondiale.

Ciocan l-a învins prin KO teh-
nic pe britanicul David Price, în 
repriza a şaptea, replicând entu-
ziasmant după ce în runda a cin-
cea fusese trimis la podea!

În prima repriză, a fost o tato-
nare din partea celor doi pugilişti, 
cu un uşor plus pentru englez. În 
a doua, pe care o considerăm a fi 
a lui Ciocan, gălăţeanul a început 
să-şi bage în corzi adversarul, pos-
tură din care Price nu prea a avut 
replică. În a treia rundă, Cristi s-a 
străduit să anihileze avantajul 
substanţial al alonjei adversaru-
lui, a ocupat centrul ringului şi 
a fost pugilistul mai ofensiv, cu 
replici la corp din partea lui Price. 
În repriza a patra, Price a părut 
că echilibrează disputa, cu direc-
te bine plasate, iar în a cincea a 
apărut momentul de cumpănă: 
englezul l-a prins descoperit pe 
Cristi cu un upercut, care l-a tri-
mis pe gălăţean la podea.  Cristi 
s-a ridicat, a rezistat bine într-o 
rundă a şasea în care ambii com-
batanţi păreau epuizaţi şi apoi 
s-a năpustit să închidă meciul. 
Runda a şaptea a fost începută 
de Ciocan cu o serie de zeci de 
lovituri care l-au zăpăcit pe Price 
şi l-au determinat pe arbitrul de 
ring să oprească meciul: victorie 
prin KO tehnic, Ciocan, Galaţi, 
România!

După această victorie, Cio-
can şi-a declarat din nou marele 
obiectiv, centura de diamante. 
“A fost un meci greu, încheiat cu 
o victorie superbă. Am muncit 
enorm şi sper că v-am făcut mân-
dri că sunteţi români. Vă promi-
tem titlul mondial”, a declarat, 

pentru viata-libera.ro, pugilistul 
din Pechea, care a fost asistat şi 
de această dată de Felix Păun, an-
trenorul cu care a început practi-
carea acestui sport.

Prin această victorie în faţa 
unui pugilist aflat pe locul 5 în 
versiunea WBO, categoria grea, 
Cristian Ciocan (locul şase în 
aceeaşi versiune, înaintea aces-
tui meci) îşi păstrează centura 
de campion european, cucerită în 
octombrie anul trecut, şi foarte 
probabil va deveni challenger la 
titlul mondial WBO, ce va fi pus 
în joc de Joseph Parker în faţa 
lui Hughie Fury (vărul lui Tyson 
Fury). Meciul dintre cei doi va 
avea loc pe 1 aprilie, iar Ciocan 
va lupta, cel mai probabil, cu în-
vingătorul dintre ei.	.

’ 
Am muncit enorm şi 
sper că v-am făcut 
mândri că sunteţi 
români. Vă promitem 
titlul mondial 
Cristian „Hammer“ Ciocan 
campion european

Un gălăţean este pretendent la centura cu diamante! 	.  Box

online

Cristian Ciocan l-a făcut KO pe Price	uu foto Sorin Pană
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Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Valoarea creditelor destinate 
locuinţelor era la sfârşitul anu-
lui trecut de peste 1.032 milioa-
ne de lei, cu 35,7 milioane de lei 
mai mult decât la sfârşitul pri-
mului semestru al anului 2016 

şi cu peste 156,2 milioane de 
lei faţă de sfârşitul anului 2015, 
potrivit datelor centralizate de 
BNR. Creşterea a fost alimentată 
în special pe segmentul împru-
muturilor în moneda naţiona-
lă, unde, pe parcursul anului 
trecut, creditele imobiliare au 
crescut de la 328,5 milioane de 

lei la 475,3 milioane de lei. Şi la 
creditele pentru locuinţe în va-
lută au fost creşteri, însă ceva 
mai temperate, respectiv, de la 
echivalentul a 547,7 milioane de 
lei la 557,1 milioane de lei.

La creditele de consum, pe 
parcursul anului trecut s-a în-
registrat o scădere de la 974 mi-

lioane de lei la 963,1 milioane 
de lei. În fapt, dacă în moneda 
naţională creditele de consum 
au crescut de la 650,7 milioane 
de lei la 700 milioane de lei, la 
creditele în valută a fost o scă-
dere semnificativă, de la 323,3 
milioane de lei la 263,1 milioane 
de lei.

Creditele imobiliare au „sărit” 
peste valoarea celor de consum

 
Tendinţă. Unul dintre 
elementele pozitive înregistrate 
în cursul anului trecut pe piaţa 
bancară gălăţeană a fost scăderea 
valorii creditelor restante. Mai 
exact, dacă la începutul lui 2016 
creditele restante aveau o valoare 
totală de 442 milioane de lei, până 
la jumătatea anului s-a înregistrat o 
scădere până la 372,8 milioane de 
lei, pentru ca la sfârşitul anului să se 
ajungă la 321,5 milioane de lei.Cele 
mai mari scăderi ale restanţelor 
s-au înregistrat la creditele în 
moneda naţională, de la 256,7 
milioane de lei la 193,2 milioane de 
lei. Însă nu foarte departe au fost 
scăderile la restanţele în valută, 
respectiv, de la echivalentul a 185,3 
milioane de lei la 128,3 milioane 
de lei.Aceste scăderi la creditele 
restante au fost înregistrate 
în condiţiile în care garanţiile 
solicitate de bănci la acordarea 
împrumuturilor au devenit mai 
consistente. De asemenea, în 
cazul unor persoane care nu mai 
făceau faţă ratelor s-a recurs fie la 
reeşalonarea împrumuturilor, fie la 
refinanţarea unor credite în condiţii 
mai avantajoase. 	. O.A.C.

anul trecut 
Scădere 
consistentă 
a restanţelor

Gălăţenii s-au îndatorat 
la bănci cu 3,5 miliarde de lei
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Valoarea creditelor contractate 
de gălăţeni era, la sfârşitul anului 
trecut, de aproape 3,5 miliarde 
de lei, în creştere cu 28,6 
milioane de lei faţă de sfârşitul 
primului semestru din 2016, 
dar cu 45,9 milioane mai mici 
faţă de valoarea împrumuturilor 
înregistrate la sfârşitul lui 2015, 
rezultă din datele centralizate de 
BNR.

Pe piaţa bancară gălăţeană s-a 
înregistrat, pe parcursul anului 
trecut, o contractare a volumului 
creditelor în valută, în paralel cu 
o creştere a creditelor în mone-
da naţională. Astfel, la începutul 
anului 2016, creditele în valută 
aveau o valoare de 1.520 milioa-
ne de lei, pentru ca la sfârşitul 
primului semestru să scadă la 
1.338 milioane de lei, iar până la 
sfârşitul anului să ajungă că 1.277 

milioane de lei. În ceea ce priveş-
te creditele în moneda naţională, 
acestea erau la începutul lui 2016 
în valoare de 2.017 milioane de 
lei, pentru ca după şase luni să 
ajungă la 2.125 milioane de lei, 
iar după 12 luni la 2.214 milioane 
de lei.

Pe categorii de credite, se ob-
servă că, în 2016, în timp ce agen-
ţii economici au avut tendinţa de 
a se îndatora mai puţin, la nive-
lul populaţiei împrumuturile au 
fost din ce în ce mai mari. Mai 
exact, în cazul firmelor, în prima 
jumătate a anului trecut valoarea 
totală a creditelor a scăzut de la 
1.617 milioane de lei la 1.427 mi-
lioane de lei, valoare care s-a păs-
trat aproape neschimbată până 
la sfârşitul anului. Ca trend ge-
neral, companiile gălăţene şi-au 
redus expunerea la împrumutu-
rile în valută, pe parcursul anului 
2016 fiind înregistrată o scădere 
a acestui tip de credite de la echi-
valentul a 636,1 milioane de lei la 

445,6 milioane de lei. La credite-
le în moneda naţională, nivelul 
împrumuturilor companiilor a 
rămas în 2016 relativ constant, 
în jurul valorii de aproape 982 
milioane de lei.

Pe segmentul creditelor acce-
sate de populaţie, în 2016 s-a înre-
gistrat o creştere a valorii împru-
muturilor de la 1.908 milioane de 
lei la peste 2.053 milioane de lei. 
Pe categorii de credite, creditele 
populaţiei în valută au scăzut 
anul trecut de la 873,7 milioane 
de lei la 822 milioane de lei, în 
timp ce creditele în moneda na-
ţională au crescut de la aproape 
1.035 milioane de lei la mai bine 
de 1.231 milioane de lei.

Ca tendinţă pentru prima par-
te a anului 2017, cererea de cre-
dite din partea populaţiei este în 
scădere, în timp ce companiile 
par ceva mai tentate să apeleze la 
împrumuturi pentru a-şi finanţa 
afacerile.	 .

exclusiv

Viaţa pe credit 	.  Împrumuturi

Firmele gălăţene 
au intrat în 2017 
cu credite de 1,4 
miliarde de lei, în 
timp ce populaţia 
are împrumuturi 
la bănci de peste 
2 miliarde de lei

Creştere 
a valorii 
totale a 
creditelor

BNR. Valoarea creditelor 
contractate pe piaţa bancară ro-
mânească era, la sfârşitul anului 
2016, de aproape 223 miliarde 
de lei, în creştere cu aproape 3 
miliarde de lei faţă de anul pre-
cedent, rezultă din datele BNR. 

Predominante erau, la sfârşitul 
anului trecut, creditele în mo-
neda naţională, cu o valoare de 
peste 127 miliarde de lei, în timp 
ce creditele în valută ajungeau 
la echivalentul a aproximativ 96 
miliarde de lei.	 . O.A.C.
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Depunerea declaraţiei 101, 
amânată cu o lună? 
Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Corpul Experţilor Contabili 
şi Contabililor Autorizaţi din 
România (CECCAR) propune 
Ministerului Finanţelor, condus 
de gălăţeanul Viorel Ştefan, 
câteva modificări legislative 
considerate a avea „un impact 
pozitiv pentru colectarea 
voluntară“.

Printre acestea se numără pre-
lungirea, în acest an, cu o lună 
a depunerii formularului 101 
(„Declaraţie privind impozitul pe 
profit”), până pe 25 martie 2017. 
Termenul de depunere a Declara-
ţiei privind impozitul pe profit, 
pentru perioada 1-31 ianuarie 
2017, este 25 februarie 2017. Tot-
odată, termenul de depunere a  
declaraţiei 101 pentru anul fiscal 
2016 este 25 martie 2017, deci o 

lună mai târziu. „Apare o situaţie 
delicată, în care contribuabilii să 
fie obligaţi să determine impozi-
tul pe profit  aferent  primei  luni  
a  anului  2017,  înainte  să  finali-
zeze  calculul  şi declararea impo-
zitului  aferent  anului  2016.  Sunt  
unele  aspecte  care  sunt  necesare  
a   fi   cunoscute   din raportarea 
anului 2016, pentru a calcula 
corect impozitul aferent primei 
luni din anul 2017. Un exemplu 
util îl reprezintă pierderea fiscală 
şi modul de recuperare, rezerva 
legală necesară a fi constituită 
şi limita de deductibilitate“, se 
arată într-un punct de vedere 
al CECCAR privind clarificarea 
unor aspecte legislative solicita-
te de mediul de afaceri, adresat 
ministrului Finanţelor Publice, 
Viorel Ştefan.

 În consecinţă, CECCAR pro-
pune ca, pentru anul în curs, 
art. 48 alin.7 din Codul fiscal să 

fie modificat astfel: „(7) Pentru 
anul 2017, persoanele juridice 
române plătitoare de impozit pe 
profit care la data de 31 decem-
brie 2016 îndeplinesc condiţiile 
prevăzute la art. 47 sunt obligate 
la plata impozitului reglementat 
de prezentul titlu începând cu 1 
februarie 2017, urmând a comu-
nica organelor fiscale teritoriale 
modificarea sistemului de impu-
nere, potrivit prevederilor Legii 
nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificări-
le şi completările ulterioare, până 
la data de 25 martie 2017 inclu-
siv. Prin excepţie de la prevederile 
art. 41 şi 42, până la acest termen 
se va depune şi declaraţia privind 
impozitul pe profit datorat pen-
tru profitul impozabil  obţinut  în  
perioada  1 - 31    ianuarie 2017. 
Rezultatul   fiscal   se   ajustează 
corespunzător acestei perioade 
fiscale”.	 .

’ 
În 2010, când a existat 
o situaţie similară 
cu două perioade 
fiscale într‑un an 
calendaristic, cele 
două declaraţii 101 
s-au depus în aceeaşi 
perioadă 
Robert Aurelian Şova 
preşedintele CECCAR

exclusiv

Propunere CECCAR către ministrul Finanţelor 	.  Legislaţie

Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

La sfârşitul lunii trecute, când 
ministru al Mediului de Afaceri 
încă era Florin Jianu, guvernul a 
aprobat Programul de susţinere 
a internaţionalizării operatorilor 
economici români, cu finanţare 
de la bugetul de stat. Programul 
facilitează promovarea produ-
selor şi serviciilor IMM-urilor 
pe pieţele externe, stimulând 

comunicarea şi parteneriatul în 
afaceri şi pregătind întreprinză-
torul în domeniul tehnicilor de 
promovare pe noi pieţe. În cadrul 
programului, fiecare beneficiar 
poate obţine pe parcursul unui 
an cel mult 50.000 lei, sumă ne-
rambursabilă. Anual, se estimea-
ză un număr de maximum 500 de 
beneficiari.

 Printre tipurile de activităţi 
susţinute, prin alocaţie financi-
ară nerambursabilă, se numără: 

participări la târguri şi expozi-
ţii internaţionale, organizate în 
străinătate, cu stand propriu, 
precum şi la misiuni economice; 
crearea identităţii vizuale a unei 
firme (marcă, siglă, slogan); rea-
lizarea unui site pe internet sau 
a unei aplicaţii pentru mobil, 
pentru prezentarea activităţii 
solicitantului şi a produselor pro-
movate, în limba română şi cel 
puţin într-o limbă de circulaţie 
internaţională.	 .

Program de promovare a IMM-urilor 
pe pieţele externe

 
Pericol. Nu doar viscolul, 
gheaţa, chiciura sau zăpada sunt 
periculoase pentru echipamentele 
electrice.Conform directorului 
Sucursalei de Distribuţie a 
Energiei Electrice (SDEE) Galaţi, 
Cezar Cristian, unele staţii de 
transformare pot fi asaltate pur 
şi simplu de ciori sau de diverse 
rozătoare. „În instalaţiile electrice 
situate în zona morilor, fabricilor 
de ulei (situaţie în care se află şi 
staţia de transformare de pe strada 
Ana Ipătescu), ne confruntăm cu 
adevărate colonii de rozătoare, 
care pot afecta instalaţii electrice, 
nu prin roaderea cablurilor, ci 
prin reducerea spaţiilor de izolare 
şi amorsarea de arc electric la 
nivelul celulelor şi barelor de medie 
tensiune cu consecinţe grave la 
nivelul echipamentelor electrice. 
De reţinut este faptul că, în aceeaşi 
staţie electrică, ne-am confruntat şi 
cu invazia de ciori, datorită surselor 
de hrană din zonă. Pentru a proteja 
instalaţiile electrice am luat măsuri 
de izolare a elementelor de medie 
tensiune, aflate în exterior, prin 
aplicarea unui material special”, 
ne-a spus directorul SDEE Galaţi. 	
. C.L.

avertisment 
Echipamente 
electrice, 
asaltate				  
de ciori					   
şi rozătoare

Cursuri 
gratuite 
pentru elevii 
fără job

Ofertă. Elevii şi studenţii 
care nu lucrează pot beneficia de 
cursuri gratuite, informează Agenţia 
Judeţeană de Ocupare a Forţei de 
Muncă (AJOFM) Galaţi, pe pagina 
sa de Facebook. Pe toată perioada 
cursului, AJOFM decontează şi costu-

rile cu transportul, dar, pentru acestea, 
studenţii şi elevii respectivi trebuie să 
se înscrie în evidenţa AJOFM Galaţi. 
Pentru informaţii suplimentare, este 
necesară prezentarea la sediul AJOFM 
din str. Domnească 191, camerele 7 
sau 19.	. C.L.
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anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări ll
Garsoniere

• Viaduct, etaj 3, renovată, grup sani-
tar, 50.000 lei. 0751183790. (200349)

Vânzări ll
2 camere

• Vând 2dec, ICfrimu, 36000 euro, 
0748647760 (193864)
• Vand 2camere, imbunatatit, cen-
trala termica, etaj intermediar, tiglina, 
30.000euro, 0741914099. (200175)
• Vand 2 decomandate, ic.frimu, etaj1, 
imbunatatit, 39.900euro negociabil, 
0741914099. (200176)
• Vand 2decomandate, micro20, 
etaj1, imbunatatit, centrala termica, 
40.000euro negociabil, 0741914099 
(200177)
• Vand 2decomandate, Micro20, 
et intermediar, simplu, 33.000euro, 
0787776226 (200179)
• 2 cam Tiglina I, etaj 2, CT, LIBER, 
30.000Euro. 0745/526231 (200186)
• 2 dec SID-V, parter, centrala, balcon, 
40.500Euro. 0754267318 (200187)
• 2 cam Micro 39, parter, balcon, 
termopan, 110.000Ron. 0754267318 
(200188)
• Apartament 2 camere, parter, bal-
con mare, îmbunătăţit, 60 mp, str. 
Gheorghe Doja; 45000E. 0746320768 
(200324)
• 2 dec. Mazepa (Ancora), et.4/10, îm-
bunătăţit. Accept credit. 0745361207 
(200341)
• Zona Dunărea, etaj intermediar, 
renovat, negociabil. 0773364809. 
(200350)
• Vând apartament 2 camere, Centru, 
P-uri, etaj 1, CT, AC, termopane, 
gresie, faianţă, izolat termic, başcă. 
38000E. Tel. 0747079206 (200382)

• Apartamente noi, zona “Ultimul 
Leu”. Rate pana la 5 ani. Pret 
foarte bun la plata integrala. 
0752334334 (200428)

Vânzări ll
3 camere

• Vand 3 decomandate, Doja, parter, 
centrala, curat, balcon, 43.000euro, 
0787776226 (200180)
• Vând apartament zona “Ultimul Leu”, 
3 camere decomandate. 0773865304 
(200304)

Vânzări ll
4 - 5 camere

• Vand 4decomandate, Nae 
Leonard parter, 85mp, simplu, curat, 
55.000euro, 0787776226 (200178)
• 4 camere Aviatia, etaj 3, termopan, 
intretinut, 32.500Euro. 0745526231 
(200189)

• Vând apartament 4 camere, 
Mazepa I, etaj 3. Tel. 0741115522 
(200310)

• Vand penthouse 450 mp nefini-
sat. 0752334334. (200430)

Cumpărări ll
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (193861)

Cumpărări ll
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (193863)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (200159)
• Cumpar urgent apartament 2 came-
re Tiglina. 0745526231 (200259)

Cumpărări ll
3 camere

• PF cumpăr apartament 3 camere, 
zona Centru- Ţiglina. 0745105223. 
(200058)

Vânzări ll
Case

• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)
• Casă nouă P+M, 190 mp, Mazepa; 
98000E. Variante, rate. 0743760067 
(198865)
• Vând vilă Sat Costi. 0744134948 
(199098)
• Vând casă nouă în Şiviţa, utilităţi, 
apă, gaze, iluminat. 0752393464 
(199618)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilitate 
gaz. 0740028092 (200008)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (200160)
• Vilă nouă Şendreni, proprietar, apă, 
380V. Variante. 0740205615 (200221)
• Vând casă cărămidă, 3 camere, 
96,47 mp, Domnească- zona Grădina 
Publică, centrală termică, recent re-
novată. Tel. 0721273404 (200280)
• Vând casă P+1+ mansardă, zona 
Arcaşilor. 0773865304 (200305)
• Vând casă G.Coşbuc, vis-a-vis de 
Mehid, compusă din parter+ etaj şi 
mansardă, suprafaţa locuibilă 200 
mp, teren 220 mp. Se vinde mobila-
tă. Preţ 85000 euro. Tel. 0740669265 
(200326)
• Vând loc casă Tg Bujor, jud Galaţi, 
str. Meşteşugarilor, 1800 mp imbu-
nătăţiri şi utilităţi. Tel. 0729896844 
(200406)

Închirieri ll
Cereri Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(193866)

Închirieri ll
Oferte Apartamente

• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, mobi-
lata si utilată, 0757830326. (193865)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (195434)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Centru. 0744134948 (199099)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobila-
te.0741914099 (199638)
• Două camere Centru, mobilat, uti-
lat modern (deosebit). 0722953464. 
(199977)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate, bloc nou, 072224526. 
(200026)
• Închiriez garsonieră Ţig.1, mobilat şi 
utilat. 0740212841 (200405)

Închirieri Oferte ll
Spaţii comerciale

• Vând/ închiriez spaţiu în zona IREG, 
160 mp. 0740945211 (199383)
• Spaţiu Comercial, 39 mp, Micro 
39C, toate utilităţile+ camere de su-
praveghere, fost magazin alimentar. 
0740555425 (199590)

• Închiriez spaţiu ultracentral, 40 mp, 
vad foarte bun. Telefon 0742572561. 
(199705)
• Închiriez birouri 10- 250 mp, 4E/ mp. 
0745549968 (199758)
• Afacere la cheie: Inchiriez zona 
0,Galati: 2 restaurante compac-
te 1000mp amenajate şi echipate 
complet+terase; Capacitate 275 si 
125 persoane; preţ 5,8eur/m2; Tel: 
0722.377.122 (199865)
• Închiriez apartament 2 camere, zona 
Tribunal, bloc M1, etaj 1, renovat au-
gust 2016, pentru birou avocat, con-
tabilitate, cabinet medical, executori 
judecătoreşti. 1200 lei/ lună. Telefon 
0744780557 (200269)
• Asociaţia de Locatari nr. 825 din 
str. Brăilei nr.78, bl.BR4A, sc.2, oferă 
spre închiriere spaţiu comercial situ-
at la parterul bl.BR4A, sc.2, suprafaţă 
18 mp. Informaţii telefon 0753585468 
(200373)

• Închiriez spaţiu comercial, parter, 
Centru. 0744134948 (199100)

Vânzări ll
Terenuri

• 469 mp Arcaşilor, utilităţi pe teren. 
0742936473 (199173)
• Vând loturi case 400-500 mp Sat 
Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0749466018 (199802)
• Vând teren 600 mp str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989 (199946)
• Vând (rate), schimb, loturi 1000 mp, 
Sat Costi. Tel. 0744492266 (200311)
• Vând teren 1250 mp şi 9500 mp 
Tuluceşti. Accept variante auto. 
0744909527 (200384)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (200429)

Cumpărări ll
Terenuri

• Cumpăr 200-500 mp teren (casă) 
oraş. 0753394830. (198867)

Vânzări ll
Spaţii Comerciale

• Vând magazin alimentar, în funcţiu-
ne. Variante. 0756060985 (200126)
• Casă, 48 mp, Nicolae Bălcescu, 
30.000 euro. 0773364809. (200351)

Vânzări Auto ll

• Vând Chevrolet Aveo 1,4 benzi-

nă, an 2007, km 107000, 2950 
euro negociabil. Tel 0725348673 
(198515)

• VÂND RULOTE DIFERITE MĂRIMI. 
PREŢURI ACCESIBILE. 0753043368 
(199594)

Cumpărări ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice 
tip, 2004-2014. Radiere. 0742597315. 
(197193)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 
radiere. 0743760067. (198866)

Vânzări ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (200105)

Vânzări ll
Diverse

• Locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (200066)
• Pianină deosebită, placă bronz. Tel. 
0740205615 (200222)

BRATEŞ PRUT 
FRUMUSIŢA  S.A. 

VINDE
LUCERNĂ 
PRIMA COASĂ, BALOŢI MICI, 

BALOŢI MARI ROTUNZI 
ŞI GRANULE DE LUCERNĂ.

PREŢUL 
ESTE NEGOCIABIL 
0747/536693, 0774/404478

• Vând garaj, str. Cezar nr.1. Telefon 
0720545466 (200273)
• Vând curci de ţară 60 lei buc. şi găini 
roşii tinere, rasă outoare 8 lei buc. Tel. 
0757307294 (200443)

Cumpărări ll
Diverse

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (200106)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(200192)

Matrimoniale ll

• Doresc cunoştinţă fată, prietenie 
sau căsătorie. 0757178130 (200302)

Cursuri ll

• Liceul de Arte “Dimitrie Cuclin” 
face înscrieri: clasa pregătitoare 
şi clasa I, anul şcolar 2017-2018. 
Relaţii la telefon 0236415414 
(200392)

Meditaţii ll

• Germană, italiană începători. Data 
limită 10.02. 0749388943 (200258)
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (200427)

Pierderi ll

• Pierdut portmoneu cu acte perso-
nale dau recompensă aducătorului. 
0745251886 (200401)Ar
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• S.C. VINEXPORT S.A Focşani-
Vrancea angajează ingineri absol-
venţi industrie alimentară. CV-urile 
pot fi trimise prin e-mail la adresa: 
office@vinexportromania.ro sau prin 
fax: 0237221700 (199058)

• SC angajează şoferi categoria D 
cu atestat de persoane si experien-
ţă pentru transport persoane intern. 
Program flexibil. Salariu atractiv! 
0765518668, 0762646917 (199253)

• Angajez vânzătoare consignaţie 
NONSTOP şi pentru magazin ali-
mentar mixt. Telefon: 0755996883 
(199274)

• Service auto angajează mecanici şi 
ajutori auto. 0744326081 (199316)

• Angajez farmacist şi asistent de far-
macie. CV la adresa de mail prophe-
tu@gmail.com Detalii suplimentare la 
tel. 0744270938 (199403)

• ESUK TEKSTIL ANGAJEAZĂ: 
-Confecţioneri textile; -Personal 
calcat final, cu experienţă. Salariu: 
1580 lei. Relaţii la telefon: 0236 
320024 (199551)

• New York Pub angajează ospătar, 
barman, bucătar, pizzar şi spălător 
de vase. 0749303935 (199619)

Prestări ll
Servicii

• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, 
calitate. 0722248732, 0741793039. 
(191267)

• DEMOLĂRI (tăiere diamantată) 
PEREŢI APARTAMENTE, case+ ridi-
care moluz. 0742111307. (194696)

• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(197703)

• Filmări video FULL HD, 4K, fo-
tografii evenimente festive. Tel. 
0771082571 (198948)

• Schimb tapiţerii canapele. 
0755378221 (199134)
• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442 (199514)
• Demolări- decupaje pereţi beton, 
GĂURI HOTĂ- carotare. 0745209979 
(199772)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL.-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979 
(199774)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (199921)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (200102)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0746983030, 
0766327431, 0236320318 (200103)
• Montăm panouri siguranţe automa-
te, prize, panouri radiante, trasee se-
parate centrale termice. 0726835985 
(200204)
• Recondiţionăm căzi, chiuvete, la-
voare, instalaţii sanitare. 0726835985 
(200205)
• Montăm boilere, cabine duş, calori-
fere, căzi, chiuvete, sifoane pardosea-
lă. 0726835985 (200206)

• Întocmesc evaluări pentru 
impozitare. Telefon 0745016313 
(200369)

• Execut zugrăveli, gresie, rigips, par-
ghet, şape. 0742921235 (200399)

• Automatizări şi sisteme de pro-
tecţie pentru cazane pe combusti-
bil solid. Ieftin şi fiabil. 0762005099 
(200413)

• Inginer instalaţii execut montaje 
centrale pe lemne şi peleţi, auto-
matizări protecţie cazane, instalaţii 
interioare complete, la preţuri fără 
concurenţă. 0762005099 (200419)

• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă. 
Ieftin, imediat! 0752638155 (200449)

Propuneri ll
de Afaceri

• Vând sală culturism, în funcţiune, 
15000E. 0751388631 (200196)

Diverse ll
Prezicătoare

• Aurica dezleagă farmece, împacă 

cupluri despărţite, vindecă boli, beţia; 
dezleagă cununii legate, spor în afa-
ceri. Apelaţi, rezolvare 100%. 
0753704462, 0731203412 (200433)

Oferte ll
de Serviciu

• Studio 24 angajează modele video-
chat, Băieţi sau Fete, cu/ fără experi-
enţă, vârstă minim 18 ani, cunoştinţe 
limbă engleză, contract muncă, pro-
gram flexibil, bonus angajare 200$. 
0758184218. (198620)
• IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (198760)
• Angajez şofer profesionist cu expe-
rienţă, cat. C+E. Telefon: 0745054919 
(199190)

SC ANGAJEAZĂ 
CONDUCĂTOR 
AUTO CAT. B+D 

ŞI 
ZILIERI 

PENTRU ACTIVITĂŢI  

GOSPODĂREŞTI.
CV-ul se depune la sediul societăţii 

din Calea Prutului Nr.13 sau la 
adresa de e-mail  

bratesprut@gmail.com.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte ll
de Serviciu

• New York Pub angajează contabil 
primar. 0749303935 (199620)

• Caut cu experienţă frizer şi coafeză. 
Tel. 0756927799 (199623)
• Angajăm şofer profesionist cat. C+E 
cu experienţă. Oferim condiţii avan-
tajoase. Relaţii la telefon: 0752072115 
între orele 08.00-16.00. (199627)
• Societate angajează Ajutor 
Bucătar, Ospătar, Şofer Livrări. 
Relaţii la telefon 0756629468 
(199645)

• New Yorker Romania caută 
pentru filiala Galaţi: Personal pen-
tru curăţenie, part time. Relaţii la 
0236-306166. CV-urille în magazi-
nul nostru din Shopping City Galaţi, 
sau e-mail: ahorogea@newyorker.
de (199649)

• Societate comercială angajează 
pe perioadă nedeterminată Lucrător 
HVAC; Electrician; Electromecanic 
cu studii medii şi- sau superioare 
de specialitate CU sau FĂRĂ expe-
rienţă. Salarii atractive. relaţii la tel. 
0755158643 şi/ sau pe e-mai: ioan.
axinte71@yahoo.com (199651)

• Angajez sudor CO2 şi strungar. Tel: 
0748136172 (199691)

• Angajăm vânzătoare magazin con-
fecţii. Tel. 0726502672, 0749925029 
(199719)

• SC angajează sudori, izolatori, 
muncitori necalificaţi, lăcătuşi 
confecţii metalice. Tel: 0736631678 
(199739)

• Brutărie angajează modelator pâi-
ne şi produse panificaţie şi cocători. 
Contactaţi-ne între orele 8.00- 16.00 
la numărul de telefon: 0742339959, 
0236320002 (199745)
• Angajez asistent social cu licen-
ţă în asistenţă socială. 0764560173 
(199784)

• Angajez asistent farmacie pen-
tru drogherie. CV la adresa 
mail:antracttrading@gmail.com. Tel. 
0741022974. (199793)
• Studio Matteo angajează manichiu-
rista şi coafeză cu experienţă. Tel. 
0743491625. (199797)
• Angajăm electrician domeniul mon-
taj şi automatizări. Tel. 0740177728. 
(199799)

• ROSERV PHARMA, depozit farma-
ceutic din comuna Vânători, anga-
jează şoferi distribuitori pentru zona 
Galaţi- Brăila- Ialomiţa. CV: roser-
vpharmaoffice@gmail.com / vali.spi-
nu@roservpharma.ro (199819)
• ROSERV PHARMA, depozit farma-
ceutic din comuna Vânători, angajea-
ză operator facturare prin telefon. CV: 
roservpharmaoffice@gmail.com / vali.
spinu@roservpharma.ro (199820)
• Angajăm mecanic auto, cu şi fără 
experienţă. 0745660735 (199848)

• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0755635822 (199854)

• Angajez manipulant mărfuri. Tel. 
0723406283 (200059)

• Angajez croitor(easă) cu experien-
ţă. Salariu atractiv. Tel. 0740167112 
(199913)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (199914)

• Angajăm vânzătoare chioşc non 
stop. Rog seriozitate şi chef de mun-
că. Tel. 0742795630 (199955)

• Angajăm pentru lucrări în 
Şantierul Naval din Mangalia: 
tubulatori, sudori, turbinatori, 
sablatori şi muncitori necalifi-
caţi, salariu negociabil. Telefon 
0758066321. Luni-Vineri intre 
orele 8-18. (200021)

• Firmă transport internaţional an-
gajează şofer profesionist categoria 
B,C,E. Salariu între 1650- 2000 Euro 
(în funcţie de experienţă). 0751567927 
(200027)
• SC angajează lăcătuş, sudor con-
fecţii metalice. 0742286542 (200054)
• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 
(200057)
• Best PizzaChicken angajează per-
sonal fast-food, cu sau fără experien-
ţă, (casierie- servire, bucătărie). Tel. 
0747622174 (200128)

• SC UNITERM SRL angajează 
Instalator, Operator facturare 
şi Tehnician service. CV-urile 
se depun pe adresa: uniterm_
srl@yahoo.com Informaţii la nr. 
0747509277 (200060)

• Radiani Schiffahrt Management 
angajează MECANICI şi MARINARI. 
Cerinţe: Cunoştinţe minime de lim-
bă engleză sau germană, Calificare 
Matrose la Rhin constituie avantaj. 
CV-urile se vor transmite pe adre-
sa: radianicrewing@yahoo.com. 
(200080)
• Societate comerciala angajea-
za vanzatoare. Relatii la telefon 
0730/99.98.19 (200104)

• FARMACIE ANGAJEAZĂ 
FARMACIST ŞI ASISTENT 
FARMACIST. INFORMAŢII 
SUPLIMENTARE LA TELEFON 
0744532019 (200112)

• Angajăm: Sudor CO2, Tapiţer 
auto, Tâmplar, Pregătitor, Inginer 
Proiectant Autocad, Inginer Auto pro-
ducţie, Mecanic auto, Operator PC 
întocmire documente, Paznic noap-
te. Email: ceminibus@gmail.com. Tel. 
0746269699, 0746269697. (200115)

• Grup de firme angajează conta-
bil – contabilitate primară. Telefon: 
0747049901 (200122)

• CASĂ de AMANET angajăm opera-
toare, zona ICFrimu. Tel. 0746114988 
(200136)

• Restaurant angajează bar-
man, ajutor de bucătar şi pizzar. 
0744883084 (200144)

• Restaurant “Casa Românească” 
angajează bucătar cu experienţă, 
şi ospătari cu sau fără experienţă. 
Telefon 0775332380, 0746975081 
(200152)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
mixt. Tel. 0748304260 (200116)
• NeoSoft angajeaza secretara, tel 
0752/300010, email: ovidcomp@ya-
hoo.com (200164)
• Angajez modelator covrigi, vânză-
toare. Salariu atractiv. 0740873715 
(200165)
• Societatea Katy cu activitate in 
Arcelor Mittal angajeaza: -motostivui-
toristi; -masinisti pod rulant; -sortatori 
produse siderurgice; - sudori electrici 
si autogeni. Va asteptam la sediul 
nostru,vis-a -vis de Autogara, Luni-
Vineri,orele 7,30-16,00. (200183)
• SC distribuţie termice şi sanitare 
angajează agent vânzări pentru ora-
şul Galaţi, experienţa în domeniul 
termic şi sanitar este un avantaj; per-
mis cat.B. CV-urile se vor trimite pe 
email: depozitiasi@instalimpex.ro sau 
telefon 0232276292 (200201)

• Angajăm personal cu pregătire 
corespunzătoare pentru: Şef resta-
urant, Serviciu catering, Bucătari 
şi ospătari. Telefon: 0757070568 
(200208)

• Cafe Bar, zona Ţiglina angajea-
ză barmaniţă. Tel. 0745183008 
(200212)

• Service Auto angajează mecanic. 
Tel. 0745183008 (200213)

• Angajăm personal spălătorie auto. 
0757020953 (200296)Ar
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte ll
de Serviciu

• SC angajează: Vânzător cofetărie, 
Cofectar cu experienţă în prăjituri cla-
sice (Amandină, Savarină, Bidescu). 
Relaţii la nr. de telefon: 0743599562 
(200215)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641 
(200220)

• Brutărie angajează PERSONAL 
CURĂŢENIE şi AMBALATORI. 
Transport asigurat. 0742431877. 
(200245)

• Angajez manipulant depozit en-
gross produse alimentare şi băuturi. 
Salariul net 1200 lei+ tichete masă. 
Experienţa strict în domeniu şi even-
tuala posesie permis poate constitui 
avantaj inclusiv salarial. 0722762798 
şi CV: stelianblanaru@yahoo.com 
(200249)

• SC angajează şoferi profesionişti cat 
CE, cu experienţă tir prelată, basculă 
articulată 40 to şi maşină cu container 
20 to, dotată cu sistem Abroceaper. 
Rel. tel. 0762974577 (200252)
• Societate angajează operator-
calculator (cunoştinţe medii de 
tehnoredactare şi grafică în pro-
gramele: CorelDraw, Photoshop, 
InDesign), precum şi necalificaţi 
pentru formare la locul de muncă 
ca tipăritor. 0745486223. (200254)
• Service AUTO angajeaza: documen-
tator piese schimb, pregatitor vopsi-
torie auto si electrician auto. Relatii la 
telefon 0744541251. (200257)

• Societate angajează şofer pentru 
Directorul General. Se cere seriozi-
tate. CV la: angajari.galati1@gmail.
com. (200265)

• S.C. angajeaza sofer profesionist 
B,C,E (experienta min 5ani auto-
basculanta, 8x4 si articulata), sala-
riu net 2000 ron. Cv-urile se depun 
pe strada Traian Nr. 446. Relatii la 
tel:0731359578 (200266)

• S.C. angajeaza inginer constructii 
drumuri cu experienta. Cv-urile se 
depun pe strada Traian Nr. 446. Relatii 
la tel:0731359578 (200267)

• Închiriez scaun coafeză şi frizer, Micro 
17- Piaţa Ruşilor. Tel. 0742469072 
(200300)

• Firmă Olanda angajează perso-
nal calificat pentru şantiere navale, 
offshore rafinării, construcţii civile/ 
industriale; sudori, lăcătuşi, electri-
cieni, vopsitori, izolatori, tâmplari. 
Candidaţii să trimită CV, în limba 
engleză, pe adresa: danubiusa-
gro@gmail.com. Informaţii telefon 
0746458466 (200306)

• Societate angajează agenţi inter-
venţie cu permis auto şi dispecer.Tel.: 
0730.058.985. (200340)

• SC angajează pentru lucrări la 
ArcelorMittal: rectificatori, electricieni 
joasă şi medie tensiune, electricieni 
întreţinere şi reparaţii, lăcătuşi meca-
nici, HTV-işti, sudori electric şi auto-
gen. Telefon 0752167964 (200307)
• Sală Fitness ELITEGYM angajea-
ză personal curăţenie. CV+poză se 
depun în str. Domnească nr.24, etaj 
3 (WINMARKT Modern). Telefon 
0742582983 (200330)

• Angajăm personal florărie. 
0735215211 (200329)
• SC angajează pentru lucrări insta-
laţii în construcţii Germania: maistru/ 
inginer instalaţii tehnico- sanitare, 
maistru/ inginer instalaţii electrice, 
instalatori tehnico- sanitare şi gaze, 
electricieni, vorbitor (interpret) lim-
ba germană- inclusiv termeni teh-
nici. Plecarea imediat după semna-
rea contractului de muncă. Telefon 
0752167964 (200308)

• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare magazin pâine. 
0236319412, 0741524447 (200309)

• Restaurant angajează şofer cat.B. 
Telefon 0741209920 (200320)

• Societate Comerciala angajeaza. 
maistri si ingineri instalatori, electri-
cieni, sudori, instalatori apa-canal, 
lacatusi mecanici, sofer profesionist 
cu toate categoriile si atestate, strun-
gari, excavatoristi, buldoexcavatoristi, 
muncitori pentru drumuri si trotuare, 
muncitori ncalificati. CV-urile se pot 
trimite prin e-mail pe adresa. con-
tact@dpg.ro, pe fax nr. 0236-412565 
sau se pot depune la sediul societa-
tii din Galati, B-dul Otelarilor nr.25, 
bl.D9E (200321)

• Angajăm şoferi profesionişti, cu 
experienţă, cat.C+E. Oferim con-
diţii avantajoase. Relaţii la telefon 
0731838167, între orele 9,00-16,00. 
(200348)

• Angajăm barmaniţă, Micro 19, bar 
cu jocuri electronice. 0745362964 
(200356)

• MENAROM P.E.C. S.A. Galaţi 
angajează ingineri mecanici ab-
solventi fara experienţă, pentru 
operare masini unelte prelucrări 
mecanice cu comandă numeri-
că şi pentru normare consumuri 
şi următorul personal cu expe-
rienţă: ingineri mecanici pentru 
atelier proiectare constructivă, 
maistru sector prelucrări me-
canice prin aşchiere, strungari, 
mortezori, frezori, frezori porta-
la, danturisti, bohrwerkisti, vop-
sitori industriali la pistol, lăcătusi 
construcţii metalice şi navale 
si lacatuşi montaj reductoare. 
CV-urile se depun la sediul so-
cietăţii din Galaţi, Calea Prutului 
nr.12, telefon: 0236448931 sau 
prin email: office@menarom.ro 
(200333)

• Caut menajeră 2 ore/ zi serioasă 
din zona Micro 18, 19,20,21, Ada 
Marinescu. Telefon 0757705661 
(200359)

SC Transurb SA
organizeaza concurs pentru ocuparea postului de

consilier juridic
din cadrul Compartimentului juridic. Concursul consta in proba scrisa in data 
de 02.03.2017  ora 11.00 la sediul societatii si ulterior interviul.
Cerintele necesare ocuparii postului:
	  studii superioare juridice, specializarea drept
	  aptitudini de comunicare si organizare;
	  cunostinte temeinice in domeniul juridic;
	  vechime in specialitatea studiilor: minim 5 ani;
	  capacitate de analiza si sinteza;
	  simt crescut al responsabilitatii;
	  cazier judiciar ;
Inscrierea la concurs se face pe baza dosarului care va cuprinde: cerere/scrisoa-
re de intentie, CV-ul, copia CI/BI,  copia actelor de studii, copia cartii de munca 
si/sau adeverinte din care sa rezulte indeplinirea vechimii in specialitatea studiilor, 
cazier judiciar, inregistrat la secretariatul societatii pina la data de 23.02.2017.
Relatii la Serviciul Resurse Umane telefon 0236/460022 interior 201.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu
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anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• Restaurant chinezesc PANDA 
angajează ajutor bucătar. 
0744505601 (200342)

• CLUB ALICE organizea-
ză CURSURI CALIFICARE: 
-MECANIC AUTO; -CROITOR; 
-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 
BARMAN. Angajare GARAN
TATĂ! 0741.393.712 (200363)

• VEGA HOTEL angajeaza: 
-Guvernanta hotel (responsa-
bil serviciu curatenie si gestiune 
obiecte inventar); -Receptioner 
hotel; Curier-bagajist; Ospatar; 
Spalator vase bucatarie; Bucatar. 
CV-urile se depun la Receptia Hotel 
Vega sau pe pe-mail: office@vega-
hotel.ro (200364)

• SC ANGAJEAZĂ PATISERI 
ŞI MODELATORI COVRIGI, CU 
EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA TELEFON 
0740050226 (200366)

• Salon angajează coafeze, frizeri/ fri-
zeriţe, manichiuriste şi cosmeticiană. 
0745362964 (200357)
• Angajăm şofer cat.B, cu experienţă. 
0735215211 (200328)
• Angajez şoferi, experienţă basculan-
te 8x4. Activitatea se desfăşoară pe 
platforma Arcelor Mittal. 0748967202 
(200377)
• Angajez muncitori pentru depozit 
anvelope şi vulcanizator. 0744909527 
(200383)
• Angajez modelatoare covrigi. Tel. 
0746035338 (200390)
• Angajez lucrător în bucătărie/ pati-
ser. Telefon 0757154211 (200404)
• Lucian Caffe angajează agent vân-
zări, agent aprovizionare şi tehnician 
service. Aşteptăm CV-ul la daniela.
enache@luciancaffe.ro (200407)

• HOTEL VIVA CLUB angajează: 
MERCEOLOG- experienta minin 
6 luni pe un post similar. Cerinţe: 
-obligatoriu permis de conduce-
re categ. B; -minim studii medii; 
-atentie la detalii, bune aptittudini 
de comunicare. Cursul de igienă 
prezinta avantaj. Relaţii la telefon 
0746.228.614. CV-urile se depun 
la adresa: financiar@vivaclub.ro 
(200409)

• ANGAJEZ LĂCĂTUŞI CONSTRUC
TORI NAVALI, SUDORI CO2/
AUTOGENI PENTRU LUCRĂRI LA 
VARD BRĂILA ŞI DMH MANGALIA 
- GALMIRAD GRUP -0751166903 
(200412)
• Sc productie-panificatie-patiserie-
cofetarie angajam ingineri in industria 
alimentara( cu sau fara experienta).
Salariu motivant! Telefon 0752232568. 
(200414)
• Sc productie-panificatie-pati-
serie-cofetarie angajam muncitori 
calificati,necalificati si vanzatoare (cu 
sau fara experienta). Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (200416)
• Angajam ingineri in industria ali-
mentara pentru productie panifica-
tie, patiserie, absolventi promotiile 
2015-2016. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (200417)
• Sc productie-panificatie-patise-
rie-cofetarie angajam soferi pentru 
distributie. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (200418)
• Sc angajeaza urgent personal 
pentru urmatoarele posturi – locuri 
limitate. cofetar 1600 net, patiser 
1400 net, brutar 1400 net, inginer in 
industria alimentara 1700 net. Telefon 
0737222005. recrutare.resurse@
gmail.com (200420)
• Angajez vulcanizator cu sau fără ex-
perienţă. Salariu 1200- 1400 lei. Tel. 
0746199700 (200426)
• Angajăm zidari, dulgheri, fie-
rari- betonişti, zugravi, rigipsari, 
necalificaţi. Telefon 0743066597, 
0742375983 (200431)
• Fabrică de confecţii textile pentru 
export angajează, în condiţii deosebi-
te, maşiniste. 0725512503 (200432)
• Angajez vânzătoare produse ali-
mentare, program 8 ore. Salariu 1300 
lei net. 0751552502, 0744421804 
(200435)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
fără tură de noapte. Program 8 ore. 
0740300659, 0741254475. (200436)

• RESTAURANT angajează lucră-
tor vase. Salariul motivant şi la timp. 
0767441177 (200453)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 21. 0744529074 (200454)

licitaŢii ll

Decese ll

• A luptat cu suferinţa şi a pierdut. 
S-a stins cu ochii înlăcrimaţi, lăsând 
în urmă viaţa, o soţie devotată, copii 
care l-au iubit, nepoţi care l-au adorat, 
prieteni care nu-l vor uita niciodată. 
Ne va lipsi umorul tău. Regrete eter-
ne pentru prietenul nostru LUNCĂ 
GRIGORE (GOGU). Familia Miron 
(200387)

• Suntem alături de distinsa noastră 
colegă, doamna judecător Mariana 
Baban la trecerea la cele veşnice 
a tatălui, ION BABAN. Dumnezeu 
să-l odihnească în mila Sa veşni-
că! Colegii secţiei C.A.F. a Curţii de 
Apel Galaţi. (200403)

• Profund îndureraţi regretăm tre-
cerea la cele veşnice a prietenului 
PECLOVICI GHEORGHE. Sincere 
condoleanţe familiei. Fam. Şelaru 
(200434)

• A încetat din viaţă cel care 
ne-a fost un bun sfătuitor şi pri-
eten, PECLOVICI GHEORGHE. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
Familiile Ţuţu Ion şi Lupu Cicerone. 
(200437)

• A încetat din viaţă cel care şi-a 
dedicat întreaga activitate coo-
peraţiei de consum, PECLOVICI 
GHEORGHE, fost şef contabil 
UJCC Galaţi. Dumnezeu să-l 
odihnească! Salariaţii UJCC. 
(200438)

• Suntem alături de familia vărului 
nostru Ionuţ Mireţ acum la greaua 
încercare pricinuită de decesul ma-
mei, ing. MIREŢ ANTOANA- 84 ani. 
Dumnezeu să aibă grijă de sufletul 
ei bun şi să o odihnească în pace! 
Familia Rîngheanu Gabriel, Doina, 
Măndiţa, Paul, Georgiana, Mircea 
şi Mihaela (200439)

• Cu profundă durere anunţăm 

trecerea în nefiinţă a celei care 
a fost, ing. MIREŢ ANTOANA, 
soţie, mamă, bunică şi străbuni-
că de mare nobleţe sufletească. 
Prin plecarea în lumea îngerilor 
a lăsat un gol imens în sufletele 
noastre. Trupul neînsufleţit este 
depus la capela Bisericii 
Vovidenia. Slujba de înmormân-
tare va avea loc marţi, 07.02.2017, 
ora 12.00 la Biserică, urmată de 
înhumare la cimitirul Eternitatea. 
Ioan, Mihaela, Ştefana şi Casiana. 
(200440)

• Adânc îndureraţi de moartea 
bunicii noastre, STATE FRĂSINA, 
îi mulţumim pentru tot ce a fă-
cut pentru noi şi-l rugăm pe bu-
nul Dumnezeu să o ierte şi să o 
odihnească în pace! Fam. Neagu 
Modiga Gigi şi Veronica, Darie, 
Mircea şi Niţă Oana. (200444)

• Cu multă durere, ne luăm ră-
mas bun de la draga noastră 
STATE FRĂSINA, mamă şi bu-
nică devotată care ne-a părăsit. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! Fam. State Doru şi State 
Afilie. (200445)

• Un spirit profund nu mai poa-
te să ne lumineze, o inimă caldă 
nu ne mai poate fi aproape fiind-
că a încetat să mai bată subit. 
Sufletul său bun s-a ridicat la 
Dumnezeu, iar noi suntem ne-
voiţi să ne luăm rămas bun de la 
cea care a fost mamă, soacră şi 
bunică, STATE FRĂSINA. Fam. 
Modiga (200446)

• Un gând de mângâiere, com-
pasiune şi sincere condoleanţe. 
Suntem alături de d-na Modiga 
Georgeta în aceste clipe de grea 
încercare şi durere pricinuite de 
plecarea spre cele veşnice a mamei 
sale. Dumnezeu să-i dea odihna 
veşnică! Colectivul Casei Judeţene 
de Pensii. (200447)

• Ne alăturăm durerii familiei Modiga 
greu încercată de dispariţia celei 
care a fost mamă, soacră şi bunică, 
STATE FRĂSINA. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! Fam. Aramă, 
Mihăilă şi Barbu. (200448)

• Suntem alături de Ionuţ şi familia 
sa, la greaua încercare pricinuită de 
pierderea mamei sale şi naşei noas-
tre, ANTONIA MIREŢ. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Mircea şi 
Mihaela Ringheanu (200450)

• Împărtăşim durerea fiului Ionuţ şi 
a familiei, la moartea dnei ANTONIA 
MIREŢ. Condoleanţe. Traian şi Iulia 
Negulescu. (200451)

• Cu regret anunţăm decesul ce-
lei care a fost, EMILIEA BĂDULEŢ 
62 ani. Trupul neînsufleţit este 
depus la capela de lângă UGIRA. 
Înmormântarea va avea loc mier-
curi 8 februarie 2017 la cimitirul 
“Sf. Lazăr”. Dumnezeu s-o ierte! 
Familia (200452)

Comemorări ll

• Anunţăm cu tristeţe şi durere 

în suflet că astăzi se împlinesc 
5 ani de când ne-a părăsit 
scumpul nostru soţ şi tată, 
SAVA MIRCEA ROMEO. 

Te vom păstra veşnic în amin-
tire şi rugăm pe bunul 

Dumnezeu să-ţi asigure liniş-
tea şi odihna sufletului tău. 

Familia (200411)

REALTEC GROUPE
angajează

următoarele categorii de personal în şantierul naval Saint 
Nazaire din Franţa: 

1.	  Lăcătuş „ţevar” cu cunoştinţe de izometrie;
2.	  �Sudor de ţeavă pentru tubulatură navală 

			   (TIG, ARC, SEMI AUTO, STT)
Perioada de lucru: 6-8 luni.
Se asigură:

1.	  Salariu motivant;
2.	  Cazare, masă, transport.

C.V.-urile vor fi trimise pe una din adresele de e-mail:
regis.cipres@realtec-groupe.com
mihai.grigoriu@realtec-groupe.com
Relaţii la telefon: 0767 933 035.

Oferte ll
de serviciu
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cronologie

februarie

6
1793.	uu   Încetează din viaţă CARLO 
GOLDONI (n. 1707), scriitor italian.
1838.	uu  Se naşte HENRY IRVING 
(m. 1905), actor britanic şi director 
de teatru, primul om de teatru 
înnobilat Sir (în 1895).
1878.	uu  Încetează din viaţă, la 
Galaţi, ALEXANDRU D. MORUZZI  
(n. 1829), economist, primar al 
oraşului (1871-1873).
1889.	uu  Se naşte KRIKOR H. 
ZAMBACCIAN (m. 1962), critic 
şi colecţionar de artă, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1894.	uu  Încetează din viaţă 
ADOLPH-JOSEPH SAX (n. 1814), 
clarinetist belgian. A inventat 
saxofonul.
1896.	uu 	 - Se naşte, la Galaţi, 
VASILE CANARACHE (m. 1969), 
arheolog şi umanist.
1908.	uu  Se naşte GEO BOGZA (m. 
1993), poet, prozator, publicist, 
traducător, ziarist, membru 
al Academiei Române, laureat 
cu Marele Premiu al Uniunii 
Scriitorilor.
1911.	uu  Se naşte RONALD REAGAN 
(m. 2004), om politic, preşedinte al 
SUA (1981-1989).
1932.	uu Se naşte FRANCOIS 
TRUFFAUT (m. 1984), regizor 
francez, laureat cu Premiul Oscar, 
cu alte premii.
1938.	uu  Se naşte NAPOLEON 
COSTESCU, pictor, scenograf, 
membru al UAPR - Filiala Galaţi.
1945.	uu  Se naşte BOB MARLEY 
(m. 1981), celebru cântăreţ şi 
compozitor jamaican de muzică 
reggae.
1950.	uu  Se naşte NATALIE 
COLE, cântăreaţă, compozitoare 
americană.
1996.	uu  Se naşte, la Timişoara, 
prin operaţie cezariană, primul 
copil din România rezultat prin 
procedeul fertilizării „in vitro”.
2008.	uu  Încetează din viaţă MAX 
BĂNUŞ (n. 1926), unul dintre 
remarcabilii ziarişti de la postul de 
radio „Europa Liberă“.  V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală 	uu - Expoziţia de 
grafică semnată de ZuZu Caratănase.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă 	uu
- Expoziţia de pictură „Drumuri neuitate“, a 
plasticienei Maria Secobeanu.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str. uu
Domnească nr. 25) 	- Exponatul lunii 
- „Manuscris al compozitorului Ionel 
Fernic“, „Mărturii arheologice recent 
descoperite pe teritoriul judeţului Galaţi”, 
„Prezenţe cucuteniene în nordul judeţului 
Galaţi”.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza uu

nr. 80) 	 -  „Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor uu
nr. 64 - fosta Farmacie Ţinc) 	- expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean“, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - Regina aerului”.
 Casa „Hortensia Papadat uu
Bengescu“ (comuna Iveşti) 	 - expoziţia 
„Personalităţi iveştene“.
  Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii uu
„Răsvan Angheluţă“ 	- Exponatul lunii - 
„Cocoşarul“, expoziţia de pictură „Halucinant“, 
de Aldyn, expoziţia temporară „Lumea 

uimitoare a recifelor de corali“, expoziţia 
„Lumea insectelor“, expoziţia de fotografie 
„India - Ţara contrastelor“. 

Biblioteci

 Biblioteca „V. A. Urechia“ 	uu - luni-vineri, 
9,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
 Biblioteca Franceză 	uu - luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
Iasmina Stoianovicill

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Timişoara 

11   3

Cluj 

5   -1

Bucureşti 

 8  -1

Galaţi 

 6  3
Constanţa 

 7  4

Braşov 

 6  -7

Londra 

 8  1
Paris 

 8  5
Madrid 

14  4
Roma 

13 9 

Chişinău 

 3  0

Înnorat. Astăzi, cerul 
va fi înnorat. Valoarea maximă 
a temperaturii va ajunge la 6 
grade Celsius, iar pe timpul nopţii 
mercurul în termometre va coborî 
până la valoarea de 3 grade Celsi-
us. Şansele de precipitaţii sunt de 
zece la sută. Vântul va sufla slab, 
cu o viteză maximă de până la 10 
kilometri pe oră.Presiunea atmo-
sferică va oscila în jurul valorii de 
760 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăşi valoarea 
de 91 la sută.	.

meteo 6 februarie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 37:23 am

apune 
	 55:21 pm

Începutul luptei 
de eliberare  
a Angolei
Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Descoperită de către naviga-
torul portughez Diogo Cao, în 
1482, Angola a devenit, ulterior, 
colonie portugheză. Graniţele 
actuale ale ţării au fost stabi-
lite la Conferinţa de la Berlin, 
din 1835. În 1951, Angola a fost 
proclamată „provincie de peste 
mări” a Portugaliei.

 După 1950, au fost create 
mişcări de eliberare naţională 
precum: Mişcarea Populară pen-
tru Eliberarea Angolei [MPLA], 
în 1956; Frontul Naţional pentru 
Eliberarea Angolei [FNLA] (1957; 
Uniunea Naţională pentru In-

dependenţa Totală a Angolei 
[UNITA] (1966); Frontul pentru 
Eliberarea Enclavei Cabinda 
[FLEC] (1963), care luptau sepa-
rat împotriva forţelor coloniale 
portugheze şi erau „ostile” una 
faţă de cealaltă.

 Acţiunile de eliberare a An-
golei de sub dominaţia colonia-
lă portugheză au fost declanşate 
pe 4 februarie 1961, de MPLA. 
Urmare a căderii dictaturii lui 
Salazar şi Caetano, noile auto-
rităţi portugheze au declarat 
că transferă suveranitatea ţării 
direct poporului angolez, care 
a luptat pentru independenţă, 
şi nu mişcărilor de eliberare 
naţională.

 Augustino Neto, preşedintele 
MPLA, a proclamat, la 11 noiem-
brie 1975, independenţa Angolei 
şi a devenit primul preşedinte al 
acestei ţări. A urmat un război 
civil de aproape 25 de ani, care 
a provocat peste un milion de 
morţi.

 Potrivit noii Constituţii a ţă-
rii, adoptate în 2010, Angola este 
republică prezidenţială. Preşe-
dintele este şi şef al guvernului. 
După adoptarea pluralismului 
politic, s-au înfiinţat peste o 
sută de partide. În urma alege-
rilor din august 2012, principa-
lele partide sunt: MPLA, care a 
obţinut 71,84 la sută din voturi, 
şi UNITA, cu 18,66 la sută.	.

istorie 
Cu 56 de ani în urmă
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Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Vă sfătuim să vă concentraţi 
asupra chestiunilor prioritare.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Vă sfătuim să vă menajaţi, altfel 
riscaţi să vă surmenaţi.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Nu este o zi bună pentru 
examene şi călătorii.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Dimineaţa s-ar putea  
să vă loviţi de o serie întreagă  
de dificultăţi.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Sunteţi predispus la tulburări 
digestive.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Astăzi sunt favorizate relaţiile cu 
persoanele mai tinere.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Nu este cazul să vă îngrijoraţi  
din cauza dificultăţilor  
financiare de moment.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Este indicat să aveţi răbdare  
şi să nu fiţi impulsiv.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Vă recomandăm să fiţi 
mai răbdător şi să evitaţi 
speculaţiile.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Ar fi bine să vă odihniţi mai mult.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

De dimineaţă aveţi ocazia  
să demaraţi o afacere.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Relaţiile cu colegii ar trebui  
să fie excelente.

horoscop 
6 februarie

online

filmul zilei
luni 6 februariell

Jack Ryan: Agentul din umbră 
PRO TV. ora 20:30 
(acţiune, SUA, 2014)

Cu: Chris Pine, Keira Knightley	uu  
După o carieră în armată, Ryan se reinventează ca analist financiar şi, aflat la 
Moscova, descoperă planurile unui magnat de a submina situaţia economică a 
Statelor Unite. Singur împotriva tuturor şi lipsit de resurse, eroul va trebui să dea 
dovadă de o extraordinară inventivitate pentru a înclina balanţa în favoarea sa. 

08:00	 Telejurnal matinal
08:45	 Sport
08:50	 Vorbeşte corect!
08:55	 Carpaţii, Plămânul 

Europei
09:00	 A doua emigrare (R)
10:00	 Ediţie specială - Partea I
11:00	 Ediţie specială - Partea II
12:30	 Tribuna partidelor parlamentare
13:00	 Ultima ediţie (R)
13:30	 Amintiri din infern
14:00	 Telejurnal
15:10	 Maghiara de pe unu
17:00	 Telejurnal
17:30	 Întrebări şi răspunderi
18:30	 Vorbeşte corect! (R)
18:35	 Perfect imperfect - Partea I
19:20	 Perfect imperfect - Partea a II-a
20:00	 Telejurnal
20:50	 Sport
21:00	 România 9 - Partea I
21:45	 România 9 - Partea a II-a
22:20	 A doua emigrare
22:55	 Vorbeşte corect! (R)
23:00	 Ora de ştiri
23:55	 La bani mărunţi
00:00	 România 9 (R) - Partea I, II

10:30	 Vorbeşte lumea
13:00	 Ştirile Pro Tv
14:00	 Lecţii de viaţă
15:00	 La Măruţă
17:00	 Ştirile Pro Tv
18:00	 Ce spun românii
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	 Jack Ryan: 

Agentul din umbră 
(2014, acţiune, dramă)

22:30	 Transport blindat 
(2009, dramă, 

00:15	 Ştirile Pro Tv
00:45	 Jack Ryan: 

Agentul din umbră (R)
02:30	 Transport blindat (R)

04:00	 Lecţii de viaţă (R)
05:00	 Ce spun românii (R)

08:00	 Neatza cu Răzvan şi Dani
10:55	 Teleshopping
11:15		M ireasă pentru fiul meu
13:00	 Observator
14:00	 Mireasă pentru fiul meu
16:00	 Observator

17:00	 Acces direct
19:00	 Observator
20:30	 iUmor
23:00	 Xtra Night Show - cu Dan 

Capatos, Anisia Gafton şi 
Catalin Bordea

01:00	 iUmor (R)
03:15	 Acces direct (R)
06:00	 Observator

07:00	 Ştirile Kanal D
07:45	 Teleshopping
08:15	 Dragostepunctro (R)
09:15	 Teleshopping
09:45	 Dila
12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Te vreau lângă mine
15:00	 Teo Show
16:30	 Bravo, ai stil!
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	 Kosem

23:00	 WOWBiz
01:00	 Ştirile Kanal D (R)
02:15	 Kosem (R)
04:15	 Te vreau lângă mine (R)
06:00	 Teleshopping (R)

08:00	 Tata în război cu... tata
09:35	 Neînfrânt
11:50	 Yasmine
13:40	 Agentul de la U.N.C.L.E.
15:35	 Mamă, ce zi!
17:35	 Pe platourile de filmare
18:05	 Spioana
20:00	 Tânărul papă

22:00	 Deadpool
23:50	 Weekend
01:30	 Majestic
04:00	 Mad Max: 

Drumul furiei
06:00	 Agentul											        

de la U.N.C.L.E.

07:00	 Teleshopping
08:00	 Natură şi sănătate (R)
08:30	 Jurnal de secol
08:40	 Destinul prinţesei Ok-Nyeo (R)
09:50	 Filler
10:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10
11:30	 Teleshopping
11:45	 Documentar 360°-GEO
13:00	 Telejurnal TVR 2
13:50	 Sport
14:00	 Cultura minorităţilor
14:30	 Duelul pianelor (R)
15:30	 Filler
15:40	 O carieră de succes
17:20	 Filler
17:30	 Destinul prinţesei Ok-Nyeo
19:00	 Telejurnal TVR 2
19:45	 Sport
20:00	 Eurovision. Concurenţii!
21:10		T eatru TV - Insula 

(de Mihail Sebastian)
22:50	 Filler
23:10	 Route Irish
01:15		 Femei de 10, bărbaţi de 

10 (R)
02:25	 Natură şi sănătate (R)
02:50	 Duelul pianelor (R)

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV luni 6 februarie

remember 
Felipe Villanueva Gutierrez (1862-1893)

Violonistul, pianistul şi com-
pozitorul mexican Felipe Villa-
nueva Gutierrez - una dintre cele 
mai renumite personalităţi ale 
romantismului muzical mexican 
- s-a născut pe 5 februarie 1862. La 
vârsta de 10 ani, a scris o cantată 
patriotică pentru pian şi patru 
voci, iar un an mai târziu, o ma-
zurcă pentru pian.

În 1873, a intrat la Conserva-
torul Naţional de Muzică, dar, 
din cauza originilor sale indiene, 
a fost, mai târziu, eliminat. Şi-a 
continuat studiile de pian în par-
ticular. În 1887, a fondat, împre-

ună cu alţi muzicieni mexicani, 
Institutul de Muzică, o academie 
care a făcut posibilă cunoaşterea, 
în Mexic, a muzicii marilor com-
pozitori Johann Sebastian Bach, 
Frederic Chopin, Franz Liszt şi 
Anton Rubinstein. Artistul a lăsat 
posterităţii lucrări pentru pian şi 
voce, prezentate, după moartea sa, 
într-un număr apreciabil de con-
certe. Villanueva Gutierrez este 
considerat de mulţi critici inven-
tatorul „dansului mexican”, inspi-
rat de ritmul cubanez Habanera. 
S-a stins din viaţă la 28 mai 1893. 
Avea doar 31 de ani.	. V.G.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

22  cm
112  cm
193  cm

+1 cm
-2 cm
-6 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

204  cm
168  cm
104  cm

-2 cm
+ 19 cm
+ 3 cm
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Moderaţie

ORIZONTAL: 1) Învăluit într-o aură de mister. uu
2) Ne ţine ocupaţi…la serviciu. 3) Terenuri 
despădurite curând – Ne vine ca nodul din 
gât. 4) Stau faţă în faţă – Arată o poziţie de 
inferioritate (var.). 5) Sora şefă, populară 
printre noi – A face faţă cu strălucire unor 
blănuri. 6) Spusă la necaz – Dus cu greutate în 
spate – Începutul sfârşitului! 7) Dădeau bani cu 
camătă – Piese pentru călărie. 8) Bune pentru 
imobilizarea fracturilor – Ne rupe inima, nu 
alta. 9) E suportabilă, la o adică. 10) De sânge 
nobil.

VERTICAL: 1) Ţară populată şi administrată uu
de o naţiune cuceritoare. 2) Vrea el să 
monopolizeze totul… 3) Sustragerea din haine, 
hoţeşte (pl.). 4) Epoca dispărută – Desemnat 
prin vot. 5) Apărători de casă la romani – 
Jumătate din jumătate. 6) Corp de pitic! 
– Atacă precum ulii – Început de aortită! 7) 
Exprimă un surplus – Fără miez – E un început 
în toate. 8) Piramida unui mormânt antic – 
Delicatesă porcină. 9) Ne taie respiraţia. 10) 
Probă scrisă.
Dicţionar: LARI. 	uu (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la uu
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei.	 (Mihai Tufă)

integramă  
Şut... la poartă! 

Dat în 
judecată

Lucrul la 
pământ

...

...

Deschisă din 
dragoste

Trei în 
încucătură!

Galbeni la 
han

Nărav bun

Os nazal

Uşor de găsit

Înscrisă în 
reluare

Atins 
cu buzele

Crescători 
de pui

Unică!

Lutos

Lipici popular

Soartă

Uniuni... 
naţionale!

La pian!

În larg la 
mare!

Un rol 
încurcat!

Punctul 
matematic

...

Cură la Amara!

Înţelegere în 
afaceri

Pune capăt 
zilelor

Grai în 
greacă!

Căciulă 
boierească

Măsură la 
local!

Local de 
valoare (pl.)

Coloană

Latura 
extremă!

Cuiere!

Negativ în 
soluţie

Tunică!

Schimbată la 
curent

Suferindă 
la foc

7 3

2 1 4

3 9 2

2 1 7

5 6

9 7 2

5 2 9 3

3 4 6

5 8

9 6 7

8 4

1 5 2

9 1

5 8 3

8 4 3 2 6

2 4

4 5 9

4 7 3

glume
Vasile Ghicall

1
România este singura 
ţară în care, numai 
dacă priveşti la cei care 
muncesc, primeşti un 
spor de spectator numit 

indemnizaţie de conducere.
2

- În  România, zăpada este 
lucru sfânt! 
- Pentru că pică din cer? 
- Nu, pentru că, după ce cade 
pe şosele, o lună de zile n-o 

atinge nimeni.

reţeta zilei 
Musaca de 
cartofi cu linte

ingrediente. 500 g cartofi, 200 g 
linte, 1 ceapă, 2 Iinguri ulei, 1 lingură pesmet, 
1 lingură bulion, sare, piper;
Mod de preparare: Se fierb cartofii cu coajă, 
se curăţă şi se taie felii. Se fierbe din timp 
lintea, se scurge şi se trece prin maşina de 
carne. Într-o tigaie se prăjeşte o ceapă cu 

puţin ulei, se adaugă lintea şi se mai ţine 
câteva minute pe foc; se adaugă sare şi piper. 
Se unge o cratiţă cu ulei, se presară pesmet, 
se aşază un rând de cartofi, unul de linte şi 
aşa mai departe. Se toarnă o ceaşcă de apă în 
care s-a amestecat bulionul şi se dă la cuptor. 
Când este gata, se răstoarnă. 	. D.A.

tv
mania 
Terorism 
culinar cu 
muşte la tavă

u Serviţi, vă rog! Aş fi 
putut să jur că-i vreo muscă 
din aia mare, obeză, poposită 
în tigaia cu mâncare rămasă 
de cu seară în vreo bucătărie 
divorţată de gospodina 
responsabilă. Şi, totuşi, părea 
mai degrabă un gândac aromiu-
crocant, bine făcut, spre 
deosebire de larvele din jurul 
lui care păreau cam „al dente”. 
Am făcut „hâc!”, am tras aer în 
piept şi m-am uitat la reclama 
pe care şi-o face Antena 1 la 
noul sezon „Chefi la cuţite”, 
care începe săptămâna viitoare. 
Anteniştii se pare că şi-au 
propus să-l scape pe chef Florin 
Dumitrescu de frica de insecte. 
Concret, dacă sezonul trecut 
i-au dat să guste lăcuste, acum 
s-a trecut la gândaci, lăcuste, 
larve… Iar bietul Florin a 
sărit din scaun şi-a tulit-o din 
platou, şocat, terifiat şi scârbit. 
„Au existat două preparate 
din care nu am putut efectiv 
să gust”, mărturiseşte chef 
Dumitrescu. Nici colegii de 
juriu nu se lasă mai prejos. 
„Pe lângă faptul că am avut 
surpriza să le găsim în farfurie, 
la un moment dat eu şi Cătă 
am adus nişte gândaci de 
plastic cu care l-am speriat. Am 
râs mult”, s-a lăudat chef Sorin 
Bontea. Fireşte, când ai fobie la 
clătite şi scorţişoară îţi permiţi 
aroganţe de-astea! 	 .

Gh. Gurău

Dă de băut

Anca Melinte  
anca.m@viata-libera.ro
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Cartierul 
fără poliţie, 
canalizare         
şi gaze 
Fileşti. La Fileşti, lipsa 
drumurilor de calitate, a canalizării, 
absenţa unui post de poliţie, a unei 
şcoli, a unui centru medical sau a unei 
farmacii îi macină pe locuitorii acestui 
cartier al Galaţiului.	>pag. 08-09

Cât mai       
plătim pentru 
documente 
Taxe. Cu începere de 
la   1 februarie, conform Legii 
1/2017, au fost eliminate o serie de 
taxe, percepute pentru permise 
de conducere, înmatriculare a 
vehiculelor, paşapoarte şi apostile.	
>pag. 07

Abonează-te! Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  6-11 februarie 2017

5

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

5 luni

6 - 11 februarie 2017

Sala Rondă 
a devenit 
Sala „Sergiu 
Dumitrescu“

Expoziţie de fotografie 	.  Evocare

Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

O candelă a luminat la vernisajul 
expoziţiei de fotografie „In 
Memoriam - Sergiu Dumitrescu“, 
vernisată pe 1 februarie, la un 
an de la moartea managerului 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos“ (CCDJ).

Pe plasticianul Sergiu Dumi-
trescu (23.12.1954 - 1.02.2016), 
plastician, profesor, director al 
CCDJ şi al Direcţiei pentru Cultu-
ră, colegii, partenerii şi prietenii 
l-au omagiat şi evocat la verni-
sajul expoziţiei de fotografie, în 
Sala Rondă a Centrului, devenită 
acum Sala „Sergiu Dumitrescu“. 
Arhiepiscopul, preşedintele Con-
siliului Judeţului (CJ) - instituţia 
care patronează Centrul, direc-
torii şi personalul de la Muzeul 
de Artă Vizuală, cel al Culturii şi 

Spiritualităţii Creştine şi cel de 
Istorie, reprezentanţi ai Bibliote-
cii „V. A. Urechia” şi Direcţiei de 
Cultură, oameni de cultură, cu-
noscuţi clerici au umplut sala.

 Artistul fotograf Nicolae Sbur-
lan a expus zeci de fotografii, sur-
prinse în ani şi ani, la evenimente 
create şi conduse de managerul 
dispărut, chiar şi poze de tine-
reţe. „Galaţiul este mai sărac în 
cultură“ după plecarea artistu-
lui, a spus, înainte de a dezveli 
plăcuţa, preşedintele CJ, Costel 
Fotea. Printre alţi vorbitori, ulti-
mul, îmbelşugat în sensuri, ni s-a 
adresat arhiepiscopul, Î.P.S. Casi-
an. Prelatul nu îl aşază pe cel evo-
cat „în categoria celor dispăruţi”, 
ci a celor veşnic prezenţi prin 
lucrarea lor serioasă. L-a evocat 
pe artistul dăruit cu har: „pri-
ma noastră convorbire a fost pe 
tema icoanei”. Arhiepiscopul, cu 
doctorat în domeniu, a adăugat: 

Dumitrescu „a şi stat cândva pe 
malul Dunării - nu ştiu un om mai 
profund ancorat în creştinismul 
românesc de la Dunărea de Jos, 
un alt intelectual şi creştin, care, 
fără ezitare, să-şi fi manifestat o 
credinţă pură, sinceră”, era „foar-
te preocupat de locurile serioase 
şi profunde”. „Iar biserică îi este 
Centrul Cultural”, denumit ca şi 
eparhia.

Artistul, care a expus şi pe alte 
continente, a organizat CCDJ ca 
pe unul „dintre cele mai dinami-

ce” poluri culturale, cu deschide-
re internaţională. Nicu Sburlan a 
evocat latura veselă a artistului, 
povestind una dintre farsele pe 
care acesta le-a făcut-o. În final, 
superbele şansonete, cântate, 
precum la un pian, la acordeon, 
de profesoara Viorica State, de 
la Şcoala de Artă a CCDJ, au fost 
potrivite cu pasiunea pentru mu-
zică a celui evocat, Dumitrescu 
fiind iniţiatorul unor festivaluri 
şi evenimente muzicale naţiona-
le şi internaţionale de marcă.	.

Plăcuţa, dezvelită de preşedintele CJ şi de directoarea            uu
Florina Zaharia	  foto Centrul Cultural
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